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^ 2ŴC2ajneg° profesora archeologii przy 
^  n' cy ^  Krakowie, dr. Józefa Ł e p k o -  
{it ' e,60 1 zwyczajnym profesorem tego 

Kńotu przy rzeczonej wszechnicy.
Stremayr w. r.

O I»w it‘s * c j ;e n ie .
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Ĵck n .. Ijgacyi funduszów indemnizacyj- 

lcpp zachodniej i wschoduiej tu- 
’okalu T [^ °  księstwa Krakowskiego , w 
^ekje; Namiestnictwa w domu W. Glo- 

^ Pod L. 3. przy ulicy Łyczakowskiej, 
j&oścj 81§ Podaje do powszechnej wiado- 
.teeoA "f^uiienietiiem, że stosownie do tu-(L > OHU/i -----  • - -    - -lo >  obwieszczenia z dnia 2 . Marca 1873 
W L  , 3 (Dziennik ustaw i rozporządzeń
łlltł yCll ZPKVirt VTT VI*ną

aA er-jr -v  DDlJgttOjC y» 101
z funduszu mdeumizacyjnego Wiel- 

5̂ Stw«- •

 uow«n i  iu /i} )W ^ uiOU
t zeszyt "VII. Nr. 24) wylosowane 

następujące obligacje a to : 
z funduszu mdemuiza 

ov< K8ięstwa krakowskiego.
oMigacyj 

 ̂ Kuponami
»« »
u »

10 »
1 »
obp~ »

po 50 zł.
» 10»  »
» 500 „
» 1 0 0 0  „

10 0 0 08 .»cva  lit 1 "
J ^artośći ą) W QOmillal
°zjli

100 zł. 
1.800 „ 
1.500 „ 

10.000 „ 
10.0000 „

7.600

b) z funduszu indemnizacyjnego Gali- 
cyi zachodniej:

obligacyj 
z kuponami 

35 „ po 50 zł. 1.750 zł.
223 * „ 100 „ 22.300 „

44 „ 500 „ 22.000 n
104 „ „ 1000 „ 104.000 „

7 „ „ 5000 „ 35.000 „
5 „ „ 10000 „ 50.000 „

i obligacya lit. a) w nominal
nej wartości 70 950 *

czyli razem w kwocie 306.000 zlr. m. k.
c) z funduszu indemuizacyjnego Gali. 

cyi wschodniej;
obligacyj 

z kuponami 
47 „ po 50 zł. 2,350 zł.

389 „ „ 100 „ 38.900 „
87 „ „ 500 „ 43.500 w

246 „ .  5000 B 246.000 „
10 „ B 5000 „ 50 000 „

6 B „ 10000 „ 60.000 „
i obligacya lit. a) w nominal

nej wartości 149.250 „
czyli razem w kwocie 590 (100 złr. m. k.

Z c. k. Namiestnictwa 
jako Dyrekcyi funduszów indemnizacyjnych.

We Lwowie dnia 24 Października 1875.

wie
C. k. Sąd krajowy wyższy w Krako- 

zamianował praktykanta sądowego 
Stanisławą Wojciecha H a ł a t k a  bezpła
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Może najlepszą miarą skromności, któ

rej Węgrów nauczyło ostatnie przesilenie, 
jest ta swoboda, z jaką dziś rozprawiają 
oni sami i innym rozprawiać pozwalają o 
pożyteczności i potrzebie i u s t y t u c y i  
h o n w e d ó w .  Do ubiegłego roku największa 
pobłażliwość dla tej iustytucyi i ślepa wia
ra w jej niezbędność stanowiły dogmat pa- 
tryotyczny, któremu sprzeciwiać się mogli 
chyba posłowie nie węgierskiej narodowości

uważani za wrogów państwowej samodziel
ności Węgier. Dopiero w roku ubiegłym 
wśród rozpraw komisyjnych nad budżetem 
ozwał się znany i poważany poseł węgio r 
ski z pierwszą przestrogą i pozwolił sobie 
powątpiewać, czy są niezbędnemi te wyda
tki, które skarb węgierski łoży corocznie na 
instytucyę honwedów. W tym roku br. Sen- 
nyey i w ogóle opozycyjna prawica poszła
0 krok dalej, bo nietylko zaatakowała wy
sokie wydatki lecz nadto wytknęła honwe- 
dom niedostateczną organizacyę. Minister o- 
brony krajowej wziął gorąco w obronę in
stytucyę honwedów, prasa ujęła się za nią 
także gorliwie ale ostatecznie nikt nie za
rzucił br, Sennyeyowi, że dopuścił się here- 
zyi patryotycznej. Głos jego stał się owszem 
wątkiem rozprawy dość ożywionej o niezbę
dności iustytucyi lionwedów, o jej obecnej 
organizacyi i o reformach, któreby dla niej 
były bardzo pożytecznemi. Rozprawa ta to
czyła się z dość wielką swobodą, a choć o- 
stateeznie w parlamencie i prasie węgier
skiej przeważa zdanie, że instytucyę honwe
dów należy pozostawić nietkniętą, rzecz sa
ma wiele na tern skorzystała. Z głosów 
dziennikarskich, które w ostatnich czasach 
padły przeciw opinii br. Sennyeya, podno
simy jeden, który ze względu na przeszłość
1 obecne stanowisko dziennika wydaje się 
nam najgodniejszym uwagi. Dziennik ten 
broni nietykalności honwedów wyłącznie z 
pobudek politycznych i pomija kwestyę pie
niężną jako podrzędną. Możnaby darować 
mu to lekceważenie kwestyi pieniężnej, gdy
by zdołał był przytoczyć argumenta polity
czne, pełno przekonującej siły, czego jednak 
nie uczynił. Węgrzy potrzebują osobnej siły 
zbrojnej dlatego, ażeby dotrzymać równowa
gi Przedlitawii, do której armia wspólna 
wskutek tradycyi i obecnej organizacyi sil
niej lgnie niż do królestwa węgierskiego. 
Jestto pierwszy argument i zaraz uderza 
taką niejasnością, że możnaby go śmiało na
zwać czczym frazesem. Jakie objawy pozwa
lają przypisywać armii strouniczość w sym-

patyacb politycznych ? Armia austryacko- 
węgierska dzięki Bogu nigdy niebyła  wplą
taną w wir wypadków politycznych jak ar
mia francuska i nigdy nie zajmowała się 
gorąco rozwojem stosunków konstytucyjnych 
Obojętność armii w obec sporów i walk 
konstytucyjnych, które monarchia przebyła 
w ostatnich latach, jest niemałą zasługą za
rządu wojskowego, bo dowodzi ona, że w 
żołnierzach austryacko - węgierskich ponad 
wszystko góruje poczucie obowiązków zawo
dowych i patryotycznych, które obejmują 
wszystkie narodowości, wszystkie kraje pod
ległe berłu Habsburgów. Armia wspólna z 
równem bohaterstwem chwyci za broń, aże
by w danym razie na rozkaz monarchy o- 
deprzeć zamach wymierzony od strony kra
jów przedlitawskich lub krajów korony wę
gierskiej. Niezna ona specyalnych interesów 
Przedlitawii lub Węgier, dla niej istnieją 
tylko wspólne interesa całej monarchii, któ
rych bronić będzie zawsze i wszędzie. Dru
gi argument przytoczony na poparcie nie
tykalności instytucyi honwedów wysnuty zo
stał z wewnętrznych stosunków węgierskich. 
Węgrzy, tak pisze dziennik, z którym się 
tu rozprawiamy, otoczone są zewsząd żywio
łami nieprzyjaźnemi madjaryzmowi a nadto 
w swojem łonie posiadają narodowości, któ
re nienawidząc państwo węgierskie lgną do 
tych żywiołów. Ażeby narodowościom tym 
odebrać ochotę do zbyt śmiałych zapędów 
antiwęgierskieb, musi im państwo impono
wać pod każdym względem a więc i własną 
siłą zbrojną. Strachy na L ach y! Życzymy 
wszelkiego powodzenia i pomyślnego rozwo
ju instytucyi honwedów, ale jeżeliby tylko 
ten ostatni argument miał stanowić polity
czną podstawę jej bytu na większe rozmia
ry, to Węgrzy mogliby śmiało zwinąć ją 
jeszcze w tym roku. Czyż wiecznie Węgrzy 
drzeć będą przed mrzonkami, które dotąd 
tylko zakrawały na rzecz groźną, dopóki 
przebieg powstania bośniacko-hercegowińskie- 
go nie wykazał zupełnej bezsilności jej pro
pagatorów? Dr. Mileticz i dr. Polit nigdy
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człowieka do rzeczywistości, która mu się 
stanie polem męzkiego działania.

Dziki mieszkaniec wysp oceanu spo
kojnego kieruje po bezbrzeżnym oceanie swą 
łódź od wyspy do wyspy z pewnością naj- 
doświadczeńszego piloty. Indyauin amery
kański nie zmyli ścieżki w odwiecznych la 
sacli B razylii, ani pastuch mongolski drogi 
na rodzinnym stepie: ale po za tem zaoza- 
rowanem kołem, w którem się urodził i wy
rósł , nie zna żaden z nich innego świata, 
ani go nie przeczuwa.

Jesteśmy naonozas podobni do mró
wek przy studni , albo żab nad brzegami 
m orza, jak mówił Sokrates w powieści Pla
tona. Skoro zaś poznamy nasz b łąd , wuet 
jednym zamachem dążymy w nieskończo
ność. Poparta doświadczeniem nauka za 
wolno postępuje dla spragnionego praw'dy 
umysłu ludzkiego, i powstają wspaniałe fan- 
tazye począwszy od marzeń Platona do ge
nialnej hypotezy Laplace’a.

Dogmat musi zastąpić prawdziwą 
wiedzę....

Ale bo też geografia jest tak rozległą 
nauką, że inue nauki musiały jej wpierw 
drogę utorować. Ziemia jest pyłkiem w po
równaniu do olbrzymich ciał niebieskich, 
których niezliczona mnogość wyzłociła mle
czny szlak na niebie, ale wobec maleńkości 
człowieka jest ona bez granic. Potrzeba by
ło nagromadzenia takich zasobów sił, jakie- 
mi rozporządza wiek X I X , aby się pokusić 
o jej całkowite poznanie, a jakąż część tej 
ziemi znamy do dzisiaj ? I wtenczas nawet, 
gdy naszym spragnionym oczom odkryje się 
cała je j powierzchnia, dalecy będziemy od 
poznania ziemi. To jakby z nazwiskiem 
człowieka miała się dla nas jednocześnie 
roztwierać znajomość całej jego istoty.

Geografia w dzisiejszem znaczeniu jest 
sumą nauk przyrodniczych. Astronomia i 
geolog ia , meteorologia i hydrografia mórz,

anatomia porównawcza zwierząt i roślin, 
przygotowują dopiero materyał dla geogra
fa , którego zadaniem jest nie m niej, jak 
historya i fizyologia ziemi. Ma on nam 0- 
powiedzieć jej przeszłość i wytłumaczyć ży
cie teraźniejsze.

Geografia przestała być eucyldopedyą 
zawierającą ciekawe wiadomości o krajach 
i ludach, a stała się nauką badającą kształ
ty ziemskie, ich stosunek do otaczającej at
mosfery i oddziaływanie ua siebie wzaje
mnie tych dwóch czynników, badającą za
leżność człowieka od geograficzuego cen 
trum , w którem żyje, i jego wpływ na od
wrót na odmianę postaci tej miejscowości. 
Geografia nie jest aglomeratem różnych wia
domości zaczerpniętych z innych nauk , ale 
ich umiejętną syntezą.

To pojęcie geografii jest zdobyczą XIX  
wieku , ale od stworzenia prawdziwego po
jęcia do urzeczywistnienia go czynem, dale
ka podobno droga. Gdzież szukać dzieł, któ
reby nam przedstawiały nietylko umiejętny 
ale i artystycznie piękny całokształt nauki
0 ziemi ?

O we grube niemieckie Ilandbućhy Wap- 
paeusa , Kloedena , Daniela, dalekie są od 
zadowolenia takich wymagań. Do tych ksią
żek należy, jak trafnie powiedział Fryderyk 
Hellwald, zaglądać po informaoye, ale czy
tać ich niepodobna. I może to szczęściem dla 
tych woluminów, że ich nie czyta nikt, prócz 
nie wielu nieszczęśliwych, których rzemio
sło przynagla do tej herkulesowej pracy w 
Augiasza stajniach, bo w innym razie po
kazałoby się niebawem, ile ta uczoność cięż
kiego kalibru, pod olbrzymierai rozmiarami
1 nudną formą ukryła fałszów i błędów. Po
lecam czytelnikom u. p. rozdziały o wybrze
żu Gwinei wyższej w dziele Kloedena , aby 
się przekonali, ile tam fałszów i sprzeczno
ści , wykluczających się nawzajem , na kil
ku kartach. Ta sama ludność jest raz czar

ną, to znowu bronzową, ten sam kraj mie
ści bardzo różną liczbę mieszkańców na są
siednich stronach. A sposób opowiadania 0- 
kropny. Mięszanina wiadomości geologicz
nych i etnograficznych, raz po raz anegdo
ty, przerwane zapiskami o handlu i produ- 
kcyi. Prawdziwa ląnx satura, snać autor nie 
posunął się do utworzenia sobie w myśli 
obrazu całego kraju, jeno pozszywał notatki, 
jakie mu wpadły pod rękę, i bez porówna
nia ich z sobą posłał do druku.

Wszędzie słyszymy narzekania na nie
dostateczność wykształcenia geograficznego 
i jednogłośnie szkole przypisywaną bywa 
wina. Nie przeczę, że w szkole źle się 
działo i nauka geografii była tam zanied
baną, ale czyż szkoła może nas wszystkiego 
nauczyć ? Czyż zadaniem szkoły nie jest do 
dzisiaj i nie pozostanie na zawsze wykształ
cenie formalne?

Nabyta w szkole wiedza, nie wypeł
niona w latach dojrzałości umysłu obszer
niejszemu studyami, albo przynajmniej lek
turą, wnet przestanie być wiedzą. Że ogół 
dzisiejszego społeczeństwa prawie nie zna 
ziemi, ani nawet Europy, albo nareszcie 

| własnej ojczyzny, temu nie tylko szkoła 
winna, ale także i to przeważnie, brak d o 
brych książek geograficznych.

Przyzna zapewne każdy, że na hero
izm czytania owych podręczników geogra
ficznych uie zdobędzie się nikt, jak ten co 
musi — uczeń i jego nauczyciel. Nie było 
dotychczas wcale dobrego dzieła geogra
ficznego, obejmującego całokształt nauki o 
ziemi, a napisanego jednocześnie uczenie i 
pięknie, W dziełach Humboldta i Lyella, 
Rittera czy Darwina, Tyndalla albo Peschla 
znajdziemy mnóstwo cudownych ustępów 
przedstawiających nam ten lub ów moment 
z żyeią ziemi, ale są to wszystko —  disjecta 
menbra poetae, (Dole. nast.)
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nie byli tak strasznymi, ażeby dla parali
żowania ich agitacyi, Węgrzy musieli wysi
lać się finansowo i utrzymywać okazałą siłę 
zbrojną. Dziś obaj ci bohaterowie mrzonek 
panslawistycznych stoją odosobnieni i czując 
własną niemoc zapewne sami najwięcej się 
dziwią, dlaczego jeszcze tyle strachu obu- 
dzają w politycznych kołach węgierskich. 0 - 
ba argumenta, któreśmy tu przytoczyli nie 
wystarczają zatem do wykazania, że insty- 
tucya honwedów jest niezbędną nawet w 
rozmiarach wygórowanych. Dopóki zw olen
nicy nietykalności tej instytucyi nie przyto
czą silniejszych powodów politycznych, kwe- 
stya finansowa wypływać musi zawsze na 
wierzch i przy każdej rozprawie budżetowej 
odzywać się będą poważne głosy za nada
niem honwedom skromniejszej organizacyi.

Autora słynnych nowel karnych śledzi 
n i e m i e c k a  p r a s a  l i b e r a l n a  z taką za
ciętością, jak gdyby los tych nowel zawisł 
od tego, czy wypracował je  radca X. lub 
sekretarz Y. Jestto rzecz zupełnie obojętna, 
bo najpierw napiętnowanie autora nic nie 
pomoże, a powtóre autora w prawdziwem 
tego słowa znaczeniu nie ma wcale. Prasie 
niemieckiej musi chyba zależeć na tern, a- 
żeby koniecznie znalazła kozła ofiarnego, bo 
gdyby na sprawę spokojniej patrzała, mu
siałaby przyjść do przekonania, że moralnym 
twórcą nowel karnych jest ks. Bismarck. 
Ci, którzy ujęli jego myśli w paragrafy, byli 
tylko powolnymi sługami państwa i za po
słuszeństwo w obec przełożonych nie powin
ni być narażeni na tak surową karę, bo w 
przeciwnym razie Niemcy nie długo mogliby 
się chlubić, że mają stan urzędniczy współ
zawodniczący co do karności z armią. Ale 
kozioł ofiarny jest snać niezbędnie potrze
bny, bo dziennikarscy junacy obawiają się 
pod adresem kanclerza wypowiedzieć wszyst
ko, co myślą o tych nowelach karnych. Gdy
by mieli przed sobą jakiego radcę lub se
kretarza, toby może zdobyli się na odwagę 
cywilną i wypowiedzieli otwarcie swoje o- 
burzenie z powodu wstecznego kierunku 
nowel.

R o u h e r i  D u v a l  równocześnie pra
wie pokrzepili swojemi mowami ducha bu- 
napartystów. Długo uważano Duvala za na
czelnika młodo-bonapartystowskiej frakcyi, 
która wrzekomo pragnie usunąć z widowni 
starych koryfeuszy cesarstwa i wytknąć pro
pagandzie imperialistycznej odmienny k ie
runek. W związku z tym domysłem zosta
wała ciągle odświeżana pogłoska, że książę 
Napoleon wyłamuje się z pod powagi cesa
rzowej Eugenii i prowadzić będzie politykę 
na własną rękę, a może nawet zacznie u- 
mizgać się do republikanów. Mowy Roube- 
ra i Duvala wykazały, że w stronnictwie bo- 
napartystowskiem panuje harmonia, której 
pozazdrościć mogą republikanie rozbici cał
kiem jawnie na fralccye. Równocześnie na
deszła wiadomość, że książę Napoleon za
niechał separatystycznych zachcianek i pra
gnie jak najprędzej wszelkie usunąć niepo
rozumienia z cesarzową Eugenią.

Dotąd nie można jeszcze posądzać r z ą 
du t u r e c k i e g o ,  że jak dawniej tak i te
raz chce samemi obiecankami zbyć intcr- 
wencyę Europy w sprawie bośniacko-herce- 
gowińskiej, że po stłumieniu powstania wró
ci do dawnego systemu jak przed ośmiu la
ty po stłumieniu powstania na Krecie. Co 
Turcya niedawno przyrzekła, to stara się 
wykonać, bo już nadchodzą wńadomości o 
szczegółach ułożonych co do reformy admi
nistracyjnej, którą irada sułtańska podała 
tylko w ogólnych zarysach. Ale jakkolwiek 
tureccy mężowie stanu krzątają się widocz
nie około wykonania irady, jakkolwiek sam 
Mahmud-basza jest przekonany, że Europa 
nie patrzałaby obojętnie na powrót dawne
go systemu administracyjnego w Bośnii i 
Hercegowinie jak niegdyś na Krecie, mimo 
to wszakże skutki tych zabiegów są dotąd 
wcale nieznaczne, prawie żadne. Mężowie 
stanu stojący dziś u steru w Turcy i nie da
ją  nawet wielkiej rękojmi, ażeby przynaj
mniej powoli ale stanowczo usunięte zosta
ły źródła perjodyoznych powstań. W idocznie 
braknie im do tego energii i tej śmiałośei, 
która cechuje każdy wyższy talent admini
stracyjny. Znakomitych administratorów po-

!  siada dziś bardzo mało każde państwo eu- 
1 ropejskio a Turcya jest jeszcze zawsze naj

uboższa pomiędzy niemi Ale w innych pań
stwach talent adminisi aoyjny , który raz 
dowiódł swej wyższoś< i, jest szanowany i 
używany do zadań soi> e odpowiednich. W 
Turcyi zaś sympatye i autypatye osobiste 
albo błahe pobudki polityczne usuwają nie
raz z widowni publicznej mężów, którzy je 
dynie powołani są do odgrywania pierwszo 
rzędnej roli. Dla czeg"ż u. p. w tej chwili 
Midhat-basza trzymany j<-st tak na uboczu 
jak gdy by to był dygnaarz z miernemi zdol
nościami i niegodny zupełnego zaufania? 
Ten mąż stauu dowiódł ]uż w Bulgaryi, że 
jest niepospolitym administratorem a co 
ważniejsza, bardzo szczęśliwym w pomysłach 
prawdziwie pacyfikacyjny> h. Niechby tylko 
Turcya oddała losy B<»śoii i Hercegowiny 
w ręce tego męża stanu a Europa przeba
czyłaby jej dotychczasowe zaniedbanie i by
łaby spokojną o przyszłość.

P r z e g l ą d  p o l i t y c z n y .

A n s t r y a - W ę g r . t . Pester Lloyd  do
wiaduje się z W iednia, że większość stron
nictwa wierno-konstytuo jnego jest za umiar- 
kowanem cłem ochroniłem —■ Klub lewicy, 
który reprezentuje większość stronnictwa 
wierno-konstytucyjnego, uchwalił na posie
dzeniu w dniu 22 b. m. przystąpić do wy
boru komitetu proponowanego przez klub 
postępowy. Komitet ten zwołać ma zgroma 
dzenie członków wszystkich wierno-konsty- 
tucyjnyeh klubów, a zgromadzenie ma ob
radować nad akcyzą cłową. Komitet ma dla 
tego zgromadzenia wypracować program i 
zaprosić na posiedzenie p. ministrów. Gom- 
perz i Skene oświadczyli na posiedzeniu 
klubu lewicy w d. 22 b m., że słyszeli z 
ust p. ministra handlu, iż rząd bez formal
nej uchwały Rady ministrów zgodził się na 
wypowiedzenie Anglii traktatu handlowego 
i konwencyi dodatkowej. Zamiary rządu w 
kwestyi cłowej są następujące : Wypracować 
taryfę minimalną a dla tycb państw z któ- 
remi nie będą zawarte traktaty handlowe, 
ma służyć wyższa opłata od wprowadzanych 
i wywożonych towarów (t. z. Aufschlag). 
Klub właścicieli większych posiadłości wy
brał już do komitetu trzech członków.

— Pesłtr Lloyd dowiaduje się, że rząd 
austryacki poczynił w Stambule przedsta
wienia przeciw rozciągnięciu redukoyi pro
centów także na dziewięcioprocentowe bony 
skarbowe.

—  Ludwik Csernatony rozpoczął w 
dzienniku węgierskim Elloner drukować cały 
szereg artykułów p. n. „W  Wiedniu1*, tra
ktujących o redukcyj wojsk stałych. Radzi 
on dyplomacyi europejskiej, ażeby dołożyła 
wszelkich starań do usunięcia wiecznego sta
nu wojennego, który niszczy narody i kra
je, dalej ażeby nie trzymała się ściśle przy
słowia: „Si vis pacem para bellum".

— Węgierski minister oświecenia nie 
mogąc dla braku funduszów ustanowić dla 
państwowych szkół realnych osobnych in
spektorów szkolnych, oddał takowe prowi
zorycznie pod nadzór okręgowych starszych 
dyrektorów.

— Urzędnicy węgierskiego minister
stwa spraw wewnętrznych powitali d. 23 b. 
m. nowego ministra - prezydenta Kolomana 
Tiszę a następnie pożegnali węgierskiego 
ministra-prezydenta br. Wenckheima. Do 
pierwszego przemawiał w imieniu urzędni
ków sekretarz stanu baron Gabryel Ke- 
meuy, a do drugiego radca ministeryalny 
Józef Tarkovies.

— Nem zet i Hirlup donosi , żc po ze
braniu się sejmu węgierskiego w Listopa
dzie r. b. przedłoży minister obrony krajo
wej Izbie niższej projekt ustawy w sprawie 
emerytur wojskowych.

—  Przemytnictwo tytoniu na Węgrzech 
—  pisze Lester Lloyd — przybrało w osta
tnich latach olbrzymie rozmiary. Trudno o- 
tzywiście wykazać cyfram i, ile tysięcy cen
tnarów tytoniu przemycono w miesiącach zi
mowych , ale przez porównanie z miesiąca
mi letniemi, da się w przybliżeniu ozna
czyć wysokość przemytnictwa. I tak sprze
dano w Temeszwarze w Styczniu r. b. 179, 
w Czerwcu zaś 450 cen t.; w Beeskerek w 
Styczniu nie sprzedano ani jednej paczki 
tytoniu a w Czerwcu 74 centnarów; w De- 
breczynie w Styczniu 3 a w Lipcu 82 cen
tnarów; w Szegedynie w Styczniu 19, w 
Sierpniu 150 cent. W Funfkircben w Sty
czniu 61, w Lipcu 158 centnarów.

Niemcy. Cesarz niemiecki telegrafo
wał królowi włoskiemu jeszcze raz z Bożen, 
wyrażając mu podziękowanie za doznaną 
uprzejmość i dodając, że zjazd medyolański

ma znaczenie dziejow e, gdyż obaj posta
wieni zostaliśmy przez Opatrzność na czele 
naszych krajów, które po długich walkach 
zdobyły sobie jedność. Król w odpowiedzi 
swojej dziękuje za uprzejme wyrażenia i 
dodaje: „Powołani przez Opatrzność do
spełnienia jednakiej misyi, możemy sobie 
tylko winszować tego rezultatu. Jednakże 
położenie obu ludów i monarchów , ściślej 
jeszcze zespoli węzły prawdziwej przyjaźni, 
które nas już z tylu powodów łączą. 11

—  Italienische Nachrichten donoszą: 
Wielu biskupów niemieckich zażądało od 
Watykanu instrukcyj, jak mają się zacho
wywać , aby położyć koniec zajściom ze 
swojemi rządami. Kardynał A n t o n e 11 i u- 
dzielił w okólniku wszystkim biskupom 
niemieckim to żądanie i wezwał ich, aby 
wyrazili zdanie swoje pod względem może- 
bnego urządzenia modus vivtndi między b i
skupami a rządem Niemiec.

— Pismo odręczne króla bawarskiego 
do ministerstwa, odbite zostało w 10.000 
egzemplarzy i rozesłane będzie 8015 burmi
strzom kraju dla odczytania gminom.

w jednym i drugim wypadku rozbitym 2.°" 
stanie dzisiejszy skład gabinetu, cbyb*w 
Buffet w ostatniej jeszcze chwili dał s^01 _ 
liberalnym kolegom gwarancyę, że w pr̂ _ 
szłości zgodnie z duchem konstytucjo 1° ,, 
wej będzie postępował. Opinion Natio 
zapewnia, że Buffet przez deputowano 
Renneville czynił u ski^ajuej prawicy k1'0  ̂
ażeby zapewnić sobie jeśli nie poparci 
przynajmniej lojalną neutralność tego str°® 
nictwa przy zbliżającej się walce z repu®  ̂
kanami. Rokowania te rozbiły się je“V  
z powodu, że skrajna prawica postano

feybi i 
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F ra n cy a . Półurzędowy Moniteur, głó 
wuy organ Buffeta, podaje z powodu mowy 
Rouhera, bardzo gwałtowny artykuł, który 
tak opiewa :

„Mowa Rouhera wywołała w kołach 
politycznych ogromne i usprawiedliwione o- 
burzenie. Korespondencye z Korsyki dono
szą, że ustęp tej mowy odnoszący się do 
marszałka Mac-Mahona, był nierównie gwał 
towniejszym, niż go podały dzienniki bona- 
partystowskie. Rouherowi, który był złym 
duchem ostatnich lat cesarstwa, który nie
szczęśliwego cesarza nakłonił do podjęcia 
nieszczęśliwego marszu na Sedan —  nie 
przystoi czynić zarzutów marszałkowi Mac- 
Mabonowi.

Zapewniają, że rada ministrów zajmo
wała się dziś (2o. b. m.) sytuacyą, stwo
rzoną manifestem bonapartystów, podanym 
przez Rouhera w formie mowy, manifestem, 
który ogłoszony w przeddzień zebrania się 
Zgromadzenia narodowego tern większą na
biera wagę. Mówią również, że mowa Rou
hera zgotowała gabinetowi bardzo trudne 
położenie. Ta trudność położenia miała już 
być nawet przedmiotem długiej konferencji 
Buffeta z Dufaurem, którzy uznali zgodnie, 
że niepodobna dłużej wydawać konstytuoyi, 
marszałka i kraju na urągowisko mówców 
bonapartystowskieb. Rząd został zresztą za
wiadomiony, że mowa Rouhera zrobiła bar
dzo złe wrażenie na deputowanych, należą
cych do umiarkowanych stronnictw Zgro
madzenia narodowego, tak że wielce utru
dniała rozpoczęte rokowania w sprawie sy 
stemu wyborczego. Trzeba niestety przypu
ścić, że Rouher, wypowiadając swą mowę 
po znanym i głośnym liście admirała La 
Ronciere le Noury, dążył przedewszystkiem 
do tego, ażeby przeciwnikom Buffeta nową 
broń podać.

Członkowie lewego centrum, dla któ
rych system wyborczy według departamen
tów nie stanowi wcale artykułu wiary p o li
tycznej, oświadczyli obecnie nie bez słusz
ności, że o systemie wyborczym według o- 
kręgów, na który rząd ma wpływ ogromny, 
aui słyszeć nie ch cą , dopóki nie będą mieli 
dostatecznej gwaraucyi, że system ten nie 
zostanie wyzyskanym na rzecz stronnictwa 
bonapartystowskiego. Pierwszym skutkiem 
manifestu Rouhera było zatem, że w obozie 
umiarkowanych zapanował niepokój. Szanse 
bezwzględnych zwolenników systemu wybor
czego według departamentów poprawiły się 
więc ; lecz za to stanowisko rządu jest na
der przykre. Sądzimy, że to było celem 
mowy Rouhera. Stronnictwo bonapartystow- 
skie, wie że może przyjść do władzy jedynie 
przez zamach stanu, spowodowany i uspra
wiedliwiony wewnętrznemi nieporządkami. 
Bonapartyści prow-okują więc wszelkiemi 
sposobami te nieporządki, przy których mo
gliby odegrać rolę zbawców. Spodziewamy 
się jednak, że aui kraj aui Zgromadzenie 
narodowe nie dadzą się złowić w to sidła ; 
przeciwnie mamy nadzieję, że umiarkowane 
stronnictwa parlamentarne nie dopuszczą do 
żadnego koulliktu politycznego, że przyzwo
lą na system wyborczy według okręgów, 
którego gabinet stanowczo się domaga, z 
drugiej zaś strony postarają się o gwaran
cyę, ażeby ten system wyborczy nie wyszedł 
na dobre stronnictwu, które nie ukrywa się 
nawet ze swemi niecnemi intencjam i.11

—  Temps wspominając o zagrożonem 
stanowisku dzisiejszego gabinetu powiada, 
że Buffet nadał prowadzić będzie dotych
czasową politykę, Dufaure i Say wystąpią 
z gabinetu i tym sposobem przyjdzie nie
wątpliwie do przesilenia. Walka w łonie 
ministerstwa rozpocznie się z powodu in- 
terpelacyi w przedmiocie polityki wewnę
trznej, którą umiarkowani republikanie po
stawią niezawodnie na jednem z najbliższych 
posiedzeń Zgromadzenia narodowego. Spra
wa ta musi zakończyć się albo ustąpieniem 
Buffeta albo też ustąpieniem Dufaura i Say’a;

nie wchodzić w żadne kompromisa z rz^
republikańskim i wytrwać w bezwzglę1dneJ

swojej opozycyi.
—  Echo Unwersel donosi, że Gafflb® 

wystosował do swoich przyjaciół

:egó;

W

nych w Marsylii pismo, w którem povrJ® 
że stronnictwo republikańskie musi

h 81§

poczynić wiele ustępstw, jeżeli chce bezz 
cznie uzyskać system wyborczy według “ 
partamentów i doprowadzić do tego, ^ , 
Zgromadzenie narodowe w jak najkrótsi 
czasie rozwiązanem było. re.

-  Messager de Paris donosi, że P 
fekt Niższych Pireneów, markiz Na° a!. 
był w tych dniach na posłuchaniu u Ĵe j 
mocnika hiszpańskiego Molins’a, ktor®fip. 
dał wyjaśnienia w przedmiocie koresp011

a° zatr:
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cyj wffadz rządowych francuskich z v ^
mi nadgranicznemu, znalezionych, ja  ̂ ;il 
domo, przez wojska madryckie na pol_u ^  
ki. Dziennik ten zapewnia, że markiz
lins był zupełnie zadowolony z tego, c°.j ,
prefekt Nadaillae w tym przedmiocie os 
czył.

Hiszpania. Korespondent N.ff- jj, 
z Mirandy del Ebro pisze pod dDieiu ^  
b. m .: „W  chwili, gdy rząd hiszpańsk1 
mierzą wysłać na Antylle 15.000 j8 
aby hrabiemu Yalmaseda ułatwić sRuD3' s2)d 
kubańskiego powstania, omal me P yjjpi-
do wybuchu przesilenia kolonialnego-  ̂
stra kolonii doszły zażalenia na
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użycia, popełniane na Kubie przez #J: ,
urzędników cyw ilnych, i już pastano u 
wysłać tam generalnego pełnomocnika’ ^ . 
telegram doniósł, że generalny kapitaa 
vanny protestuje przeciw takim /za j.y j  - uo.  
niom. Powstał z tego powodu spór ^  Mi 
ministrem a Yalmasedą. Generalny Udo p '

< >  M o n

Havanny groził dymissyą. Kasyno
klub potężny, który, można rzec 
rządzi wyspą, chciał koniecznie P°z ^
znienawidzonego Yalmasedy i prosił

l e d na
stąpienie go generałem Jovellarem, 
nistrowie madryccy lękali się uczyolC ^  
powyższy; radzili długo, zapytywali o v 
nawet pana Canovas del Castillo aż po
cie udało im się nakłonić Yalmasedę p o 
zostania i przyjęcia generalnego P1e f  
nika. Usunięto nadto czterech u/rZ®7,e 
którym udowodniono sprzedajność. 
Joyellar prawdopodobnie nie byłby . * 
przyjął posady gubernatora Kuby. J „p 
bowiem przedewszystkiem zajęty  ̂ $ 
waniem do wyprawy przeciw karb® ’
której czele stanąć ma sam król-“ ,
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—  Między stronnictwami pa.nuje CZl
niepokoj z powodu zbliżających się z i, ?k|atQ
3 — 4__ i... . * i A- . . i UJ 16 . łś dl odo kortezów. Stronnictwa te, mówi? $j "  v aS*’ ~ u

łą c z n ie  o odcieniach r o ja l is ty c z n y c h . ■ tS  r .w S
pią do urny wyborczej w cz te re ch  
nach : na czele nieprzyjednani- ,n0‘

i# '1

prawu powszechnego głosowania  ̂
cyi religijnej zarówno przeciwni,

to-]ef

ściwi moderados, którzy te same zasa°

kia ° rta 

■te

znają, lecz z większem nieco um iai'^" ^ a^iło
oC1

po nich liberalni alfonsiści, dawniej 
ści, wreszcie konstytucyoniści, ktot2'
dzili się z koroną tylko z potrzeby^., jjj» l ln<
tnie dwie frakeye chciałyby Prz®.r0- I 
narcliię hiszpańską na w z ó r  Belg11 :6JH‘ [

ie, c0 Lol'’

odcieniami moderadosóio toczy sl? 
walka o tekę spraw wewnętrznyeb-pje 
bądź zapewnia p. Castillo, że ^ ^  _
jednania napowrót wstąpi do gąb10 
czy to, że w takim razie zostałby ^pd^ 
ny rząd kompromisowy, złożony 0ąi8̂ .; 
dosów , unionistów i konstytu% 0) g l  
Dziś już rządzi de facto p- ają.
ministerstwo idzie ślepo za jego â 
naturalna, że przy wyborach j>0 j
się bez kandydatur urzędowych, f3
nik urzędowy przyniesie dekret 
wybory, ułożone zostaną we wsZ  ̂ C2ni0 J

hpj M s i
klS<n
Jątlri’ Co 

“'osek

k] , 20S
°<lrioc:

wincyacb listy wyborcze i
agitacya. Ciekawem będzie 
życia parlamentarnego w HiszP cy». » 
wicie zaś rola, jaką obejmie op°
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H o la n d ja .  Mała

Wej

w ostatnich czasach zwraca oa  ̂
gę. Zaledwie ucichły telef ra“AJeS- r , 
niach z republiką Wenezuelą, 5 J
domość o zajściu z duńskim s a. eoCyi ^ i 
nix.K Rzecz ta wedle korespc® ^
Ztg. tak się przedstawia: 
parowiec „Phónix“ płyu^oy
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f i  M S w - ,  “ » od d i . g i . g o . . . . .
skim ; , J .. ? , . a6 ten za- ; trudniła się wydawaniem fałszywych sturensko-
s '  9Z Od2; .  8°t tak T n  J e  o tonący 1 wych banknotów. Zeszłego Piątka po południu

utonął. Nie troszcząc Się o  t o n y  : J t mano w c . k . urzędzie pocztowym pod-

' t o y S T r f  Ł l l  r . b i 4  b - t o o t  O. 100 ktdoy t a j . - * -
*j - g0 kapitana in contumaciam ua zwrot , nić kelnerowi pewien jegomość w sąsiedniej re-^skie.

ota2 w kwocie około 12.000 złr. W ydauo 
Policyi portow ej rozkaz czatowania 

inkryminowany statek , w yznaczając w 
Zw Celu okręt transportowy „N aezebout“ 
pow ,rzony dwoma działami. Temi dniami 
8-(p. ° /k> się schwytać „P honixa .“ Bliższe 
*Han ^  s°kwytania nie są dotychczas 
Ijj f' wiadomo tylko, że gdy Phónix przy- 
aby P^ystani Vliessingen , wezwano go, 

zatr2ycoał. Zam iast usłuchać we- 
starał się statek duński u m kn ąć; 

do * st,rzelouo nań dwa razy i zmuszono 
trzymania się.

2osni donosi telegram z M iddelburg 
. »Phonix“ 23 h. m. za złożeniem  

R 12000 złr. wypuszczony na wolność.

stauracyi p. Fedorowicza. Właściciel banknotu 
reklamując następnie swoją własność na pocz
cie podał, że jest oficyalistą prywatnym w 
Siemianówce i nazywa się Lewicki. W  tej 
chwili jednak zjawił się w urzędzie pocztowym 
rewizor policyi Millet, który się o tym wypad
ku dowiedział w pobliskiej kawiarni, i poznał 
rzekomego oficyalistę jako Władysława Magur
skiego, którego policyalwowska przed dziesięciu 
laty za rozpowszechnianie fałszywych bankno
tów aresztowała i który z tego powodu trzy 
lata w więzieniu przebył. Sprowadzony do po
licyi Magurski wyznał, że mieszka w Dmytro- 
wicacb pode Lwowem, gdzie zajmuje posadę 
nauczyciela przy szkole ludowej. Komisarz p o 
licyi p. Blaim udał się tego samego wieczora 
do Dmytrowic i odbył tam rewizyę w pomie
szkaniu Magurskiego, a następnie udał się do 
sąsiedniej wsi Gańczary, gdzie aresztował wło
ścianina Józefa Krzanowskiego, który w porozu
mieniu z fałszerzem wydawał po jarmarkach 

>Hch 21 i 22 ł /  m ?  Już od jak iegoś i podrobione banknoty. Dalszym niestrudzonym 
większe oddziały powstańców czyniły j i zręcznym poszukiwaniom komisarza p. Blaima

|ioi30s'1' " r c y a -  Po dość długiej przerwie, 
 ̂ Ra  ̂ znów o kilku bitwach, stoczonych• , . n 1___

czas
®rcegowinie w dystrykcie Zubczańskim[llaok rv. . _ . _ •> , . -i • i ♦____ '

2ubcg° fthy p ozy c je  górskie około ! powiodło się wyśledzić i ująć właściwego pod-
Vśród -1 urządzić cło operacyj, jak ie  j rabiacza banknotów w osobie Emila Chlebowi-
M  ZljUy zamierzają wykonać. Sypano ckiego. Aresztowano Chlebowickiego w domu 
S  e, grom adzono prow ianty i arau- ■ pod 1. 31 przy ulicy Źródlanej, gdzie mieszkał 
W '  koncentrowano większe siły  w sta- niemeldowany właśnie w chwili, gdy się do 
*P08tr i • ^ar^zo m ało dostępnych. Turcy wyjścia z domu zabierał. Chlebowicki był już 
taliżo\ ' 1 krzątanie się i chcieli spa- karanym trzyletniem ciężkiem więzieniem za.

-aC- Przygotowania jeszcze w zaw ią- podrabianie banknotów. Liczy on obecnie lat 
?°j»k ^ S O ęli w ięc ze wszystkich stron 33 i jakkolwiek ukończył tylko 3 klasy nor- 
W a P ^ z n a c z ająe je  do napadu na, Zu- malue, jest bardzo biegłym kaligrafem a po- 
który 3 . aawet powołano oddział wojska, chodzące z jego ręki falsyfikaty są nadzwyczaj 
2 kbłi/1 konwojować transport żywności łudzącego podobieństwa. Dotychczas skonfisko- 
4 (j0 pogranicznego C anna do Trehm je, wauo u różnych osób dziewięć takich stureń- 

Pu trzech dniach w ycze- skowych falsyfikatów, 
onesłano do domu. ! — W y b ó r  t i z i ip c łn ia fą c y  jeduego

Potpi U Potyczkach W Zubczy słychać, Że członka Rady powiatowej Krakowskiej z grupy 
* H 0° aa§r°Hiadzouych ze wszystkich stron gmin wiejskich odbędzie się 25 Listopada b .r.

'yo-k s ił , tylko 5 batalionów  w mieście powiatowem w lokalnościach i o 
CzyOtle 'Z i “  działami górskiem i m ogło być godzinie wskazanych w kartach legitymacyj
ne (p}tQI- Miejscowość jest tego rodzaju, że nych, które doręczy wyborcom ces. król. Sta- 
t̂te|{^USZCZa roz^ iu ięcia  w iększych sił, w rostwo.

1400 Cze§P bataliony tureckie przeciw  —  Z n a l e z io n a  k s ią ż e c z k a  k a s y
Tnro Powstańców nic zdziałać nie m ogły, o s z c z ę d n o ś c i .  Dnia 20. Lipca r. b. przed-W  -y „ . . . . 1 * i *. x. i_ tt\ ...1 . .r __  * T>.....T .  rr. ..J r  Strącili 152 w zabitych i rannych i łożyła c. k. Dyrekcyi policyi Rozalja Kanczuc- 
iCev °3eni przez -powstańców cofnęli się do  ̂ ka, sługa w Klepa,rowie mieszkająca, książkę 

djj.jj0- Powstańcy mieli 50 zabitych i ran- ‘ wkładkową kasy oszczędności 1. 1256 opiewa-
: jącą na 102 złr. 85 ct. w. a. wystawioną na

foli^Mdziały powstańcze nie przestają nie- “ osobę Stanisława Staneka, którą przy ulicy
W ,  .^ r o w a i  tureckiej Niksicz na granicy Gródeckiej znalazła. Książeczka ta znajduje się 
rL- v'*uGl_ o —  , *' t . -a na^et ostrzeliwają ja  z trzech w przechowaniu kasy miejskiej.
%  na tUUaych- Turcy żalą się ustawi- j — R f - J  p o w ia t o w e j  Gródeckiej 
‘ ńv a stl-!*tę w koniach w skutek braku wybrany został dnia 19 b. m, z grupy gmin

•  i  r / _ . j p  \*t: ________  _  F7 ______; j _____

f' iHaoCarStw Zagraniczuych w Belgradzie. 
V f T ° w icz odtelegrafow ał w krotce, 
w ,a .oszzw łocznie zarządziła dochodze- 

ej 8Prawie, i ośw iadczyła gotow ość 
^taw; ,Czynienia, CO w B elgradzie dobre 

Ŵ °  wrażenie
^  skupczynie postaw ił pewien de- 

t Uast§Pu.iący dziwaczny wniosek:
Sch że obecnie nikt nie robi do-

luteresÓN

t ó si

‘Tek
\  2 ateresów a do tego wszystko co żyje 

nad g
pensye, niech żyjf| tyuiczasatn zC ib

! S i 00

grau icą , należy odebrać u-

i wiejskich, Józef Wiwer rolnik z Zawidowiec.
*** ^ a s n o b ó js tw o . Dnia 23 b. m. ob-

| wiesił się włościanin Dmytro Nowosiadły z Płu- 
P1’ b ś a .  W iadom ość o naruszeniu } bowa w powiecie Złoczowskim. Nowosiadły 

!9. tay 98eibskrej przez Turków w nocy z ' od dłuższego czasu oddawał się pijaństwu, po- 
?ci. Ił2A ° ' b - potw ierdza się w zupełno- padał często w rozstrój umysłowy, zdaje się 
nMfiy Sei'bski polecił z tego pow oda te- i przeto, że odebrał sobie życie w przystępie me- 

^ZvnUle- aSentowi swemu w Stambule laneholii.
WlCZOwi’ aby  zaniósł energiczną j (>•) M a ło  z n a n e  s ty p en rty a . Mało 

p9 aaru'Ję Porty- Zawiadom iono o fak- j komu wiadomo w kraju o istnieniu stypendyów 
m  V. Szen'a  granicy także reprezentan- j utworzonych z nadwyżek kar płaconych za wy-

"  ‘ ’  kroczenia przeciw przepisom skarbowym. Fun
dusz stypendyjny, z którego dzisiaj w samej 
Galicyi pobiera ITT dzieci znaczne roczne za
siłki pieniężne, wynoszące najwyżej 200 a naj
mniej 50 z łr ., powstał w sposób następujący: 
Kary' pieniężne wpływające za wykroczenia 
przeciw przepisom skarbowym, służą w jednej 
cząstce na wynagrodzenie donosiciela, w drugiej 
cząstce na wynagrodzeuie tego, który schwytał 
przestępcę, trzecia cząstka odpada na koszta 
dochodzenia karnego i ściągnięcia kary a nad
wyżką pozostałą po opędzeniu wszystkich tych 
wydatków zasila się fundusz na cele dobro
czynne. Fundusz ten wynosi już obecnie prze
szło jeden milion złr. Bez różnicy, z którego 
kraju koronnego wpływają te nadwyżki z kar, 
stanowi ów fundusz jednę całość i celem kapi
talizowania jest złożony w c. k. kasie długów 
państwa w Wiedniu. Odsetki tego funduszu by
wają obracane na wjmhowanie dzieci strażników 
skarbowych, urzędników straży skarbowej (ko- 
misarzów i starszych komisarzów) następnie na 
wychowanie dzieci urzędników skarbowych któ
rych płaca roczna nie przenosi 1000 złr,, na
reszcie pobierają z tego funduszu stypendya 
dzieci emerytów urodzone wówczas gdy ich oj 
cowie byli w służbie czynnej, albo też dzieci 
emerytów, którzy musieli się usunąć od służby 
czynnej w skutek odniesionych podczas służby 
uszkodzeń cielesnych.

Kwoty przeznaczone na cele naukowe by
wają użyte w sposób następujący: 11 Przez u- 
mieszczenie dzieci w wojskowych zakładach 
naukowych tudzież w zakładach dla ciemnych 
i głuchoniemych. 2) Przez pomieszczenie sierot 
w cywilnych zakładach naukowych, sierot, któ 
rymby nadanie stypendyum zgoła nic nie pomo
gło. 3) Przez udzielanie stypendyów w kwotach : 
50 złr dla uczniów (uczennic) szkół ludowych 
i wydziałowych; 100 złr. dla uczniów niższych 
szkół gimnazyalnycb, realnych i wyższych szkół

i niech wszyscy, z wy- 
^osek t1 ’ ^ymaszerują nad granicę.

v ^  J 20 °óesłano do kom issyi!
Listy  donoszą, że znów 

z 'j®1 brygadę nad granicę. Skup- 
K °drcw ame Prawdopodobnie już 30. b. 
K  aż do i. G rudnia ; od 23.

ywa ona codziennie tajne posie-

\f
h

P o s ie d z e n ie  R *< ly  m ic js U ic j
j - ‘« się we Czwartek dnia 2S.Pazdzieim

V 5 r ‘ 0 god zin ie  6 ' w ieczorem  w ®
°Wej. Na, porządku dziennym1 1- 
sprawie utworzinia IN. gimnazyum w 

Względnie ‘
\  P°lskiim.

Ugo z językiem wykład o- 
Sprawy utworzenia klas ubo-

szkoły męzkiej u św. Anny dla
"fM an lni- Elżbiety. Spraw, radny dr.

W) T e a t r .  Niewinni, dramat w 3 aktach
bońskiego, zalecony przez komissyęi 

Słj odegrany będzie u nas po raz P
^ Piątek d. 29. b. m.

»  d&ja. 2 7  P aźdbd*m ika ¥ .? , - 4 6

żeńskich; 150 złr. dla uczniów wyższych szkół 
gimnazyalnych, realnych, seminaryów nauczy
cielskich, akademii handlowych i rolniczych • 
200 złr. dla uczniów wyższych zakładów nau
kowych. 4 )  Przez udzielanie stypendyów rze
mieślnikom wyzwolonym. Rozdawnictwem sty
pendyów i nadawaniem miejsc funduszowych 
zajmuje się ministerstwo skarbu. Krajowa dy- : 
rekeya skarbowa może tylko stypendyście pod- ! 
nieść stypendyum , gdy przechodzi z klas niż- j 
szych do wyższych. i

Obecnie korzysta z tych stypendyów w j 
ualicyi: Trzech chłopców pomieszczonych w woj- ■ 
skowych zakładach naukowych i dwie dziewcząt ! 
pomieszczonych w cywilnych zakładach nauko- \ 
wych. Pięciu chłopców pobierających rocznie j 
po 200 z łr .; 23 pobierających rocznie po 150 : 
złr.; 71 pobierających rocznie po 100 złr. i ■ 
23 pobierających rocznie Po 50 złr. Jedna ! 
dziewczyna pobiera rocznie stypendyum w kwo- j 
cie 150 z łr .; 11 dziewcząt pobiera po 100 zł. ’ 
rocznie a 31 po 50 złr. Pięciu wyzwolonych i 
rzemieślników pobiera rocznie znaczne zasiłki I 
pieniężne, z których najwyższy zasiłek wynosi ! 
180 złr. (Lisowski Jan, raz na zawsze) a naj- i 
niższy 50 złr. rocznie. Z tego samego funduszu ! 
po lerają także dwie dziewczyny roczne zasiłki * 
w kwocie 60 i 100 złr. |

D a ie w lc a  *  A te n . Wielki poeta 1 
Byron, opuszczając w Marcu 1810 Ateny, że- [ 
gnał to miasto piosnką o dziewicy Ateńskiej ' 
{Maid of Aihens eretce porf...[) Piękna ta nie- I 
gdyś dziewica, jedna z nielicznych już w tych \ 
czasach osób, które osobiście znały Byrona, i 
zmarła w ostatnich dniach licząc lat 79. Była ! 
ona najstarszą córką konsula Teodora Maori i 1 
nazywała się Teresa Wyszła później za. pana ; 
Black. W  młodości odznaczać się miała istot- ! 
nie niepospolitą pięknością i przymiotami duszy. ' 
Fmdena Gllustracye do utworów lorda, Byrona* 
podały w swoim czasie portret pięknej dziewi- . 
ey Ateńskiej.

—■ © t f ig ie  ż y e ie  w  B r a z y l i i  nie na- ‘ 
leży do nadzwyczajności, pomimo iż klimat te- ■ 
go kraju nie ma wcale sławy najzdrowszego, a 
żółta febra jest tam plagą pospolitą. W rzeczy i 
samej jednak długo żyją w Brazylii ci, których 
me zdołały powalić choroby krajowe. I tak : 
w Styczniu b. r. umarł w Cantagollo nie- ' 
opodal Rio de Janeiro regent Basąuez licząc j 
lat 143, w Marcu umarł w St. Amaro, w pro- , 
wincyi Pernp.mboco niejaki Szwarcer , który * 
miał lat 124, gdyż w roku 1770 jako 201etni ’ 
młodzieniec wstąpił do zakonu braci św. Bene
dykta. j

—  P o< S a!k i m ia s t a  W ie d n ia  W  ! 
ciągu trzeciego kwartału r. b .  uiszczono wka- j 
sie gminnej wiedeńskiej pośrednich podatków z j 
dodatkami i ubocznemi należytościami w kwo- ' 
cie ogólnej 8.310.853 zł. Z kwoty tej p rzy -! 
padało 4,948.256 zł. na podatki monarchiczne, i 
876.949 zł. na krajowe, 2,450.690 zł. na miej- j 
skie, 6.166 na utrzymanie straży magazynów ! 
prywatnych, 11.950 na Izbę handlową a 16.834 Ś 
zł. na szkołę przemysłową. W  trzech pierw- ‘ 
szych kwartałach r. b. ogólna suma uiszczone
go przez mieszkańców Wiednia podatku pośre
dniego wynosiła 23,201.341 zł.

B s iw is c  z ja w is k o ,  o jakiem zape
wne nie przeszło dotąd przez myśl meteorolo
gom, obserwowauo dnia 13. b. m. w węgier
skiej miejscowości Nyiregyhaza. O zmroku — 
tak opowiadają dzienniki węgierskie —  z cie
mnej chmury występywać zaczęła gorejąca bia- 
łem światłem kula wielkości pięści. Widziano 
ją przez trzy prawie minuty, poczem przysło
nił ją  obłok tak, że tylko przez szczelinę v. 
chmurach tryskały z niej żywe promienie por- 
purowe. Po czterech minutach chmura prze
kształciła się w jeden ponury kłąb, z którego 
środka tylko lsmła białem światłem potężna 
korona. Po chwili zjawisko znów przybrało in
ne kształty — z korony utworzył się topór o ■ 
gnisty. 1 tu nie koniec zjawiska, gdyż obser
watorowie z Nyiregyhaza zaręczają że po u- 
pływie kilku sekund w miejscu topora wystą
piła z cnmury zupełna postać świetlana po
dwójnych rozmiarów ludzkich, i rozszerzała na 
okół światło niby księżyc ogromny ! W końcu 
znikło wszystko, tylko na zachodnim widokrę- 
gu pozostała potężna pręga świetlana. Cale 
zjawisko trwać miało blisko pół godziny.

—  W ie l k i  p o ż a r  obróci! dnia 7 b. m. 
w perzynę połowę miasta Jquique w południo- 
wem Peru. Miasto to, jak zwyczajnie w Ameryce, 
zbudowane było przeważnie z drzewa nic 
przeto dziwnego, że ogień pochłonął je  prawie 
zupełnie.

— W  zwierzyńca berlińskim nie
dawno pewien prostoduszny obywatel z pro- 
wincyi z ciekawością przypatrywał się klatce 
z małpami, gdy nagle uczuł na nosie jakąś ob
cą dłoń a jednocześnie znikły mu z przed oczu 
jego złote okulary. Nikogo właśnie nie było w 
tem miejscu oprócz naszego amatora małp; 
rzecz prosta przeto, że doznał on niemałego 
zdziwienia, gdy rozglądając się w około nigdzie 
nawet śladu sprawcy odkryć nie zdołał. Po 
chwili dopiero nadszedł dozorca małp i wska
zał zakłopotanemu po stracie okularów jegom o
ści małpę, która nad jego głową, na drze
wie, właśnie zajętą była wsadzaniem sobie na 
nos skradzionych okularów, przyczem pogięła 

; jo  na nic. Po raz już czwarty małpa ta wy
płatała takiego figla zwiedzającym zwierzyniec.

—  S p is  la d n o S c i  w  I a d y a c h  a n -  
g le l s k l c h  Times ogłasza rezultat pierwszego 
regularnego i zupełnego spisu ludnos'ci w In- 
dyach angielskich, w tym roku dokonanego 
Obszar kraju wynosi 904.049 angielskich mil 
kwadratowych. Na tym obszarze żyje obecnie 
190,563.048 ludzi. Na milg kwadratową ™  
pada w przecięciu mieszkańców 211 (w Anglii 
około 422) a domów mieszkalnych 41. Z  wiel
kich miast w Indyach angielskich liczy Kalkuta 
mieszkańców 795.000, Bombay 644.000 Ma
dras 398.000. Pod względem wyznania 'dzielą 
się mieszkańcy Indyi angielskich na 140 i pół 
milionów Hindu, 403/^ milionów Mahometan i 
9 i cwierc milionów buddystów, jainów, chrze- 
seyan, żydów, parsów i pogan w górach Hi- 
malaya żyjących, o których religii nie mamy 
dotąd pewnych wyobrażeń. W  liczbie około 90 0  
tysięcy chrześcijan zamieszkujących w Indyach 
angielskich znajduje się 2 5 0 .0 0 0  Europejczy
ków lub potomków tychże. Trzy piąte ogólnej 
liczby chrześcijan osiedlone są w prowincji 
Madras , gdzie stanowią « /4 procent ludności.
i  ominąwszy niezliczone dyalekta krajowców
ii plemion górskich, jest w Indyach w użyciu 
23 języków najrozmaitszych pierwiastków. Ró
żnica kast pomiędzy mieszkańcami Indyi bez 
porównania jest większą jeszcze niż różnica 
narodowościowa. W  prowincyach północno-za
chodnich naliczono kast 307, w Bengalii zaś 
podług p. Beverley przeszło 1000. Co do sto
sunku liczebnego obojej p łci, sprawdzono, że 
liczba mężczyzn równa się prawie zupełnie li
czbie kobiet; tylko w okolicach, gdzie przewa
żają kasty wyższe, zwłaszcza takzwani Radż- 
putowie , pleć żeńska znajduje się w mniejszo
ści, ponieważ w kaście tej dochowuje się 
barbarzyński zwyczaj zabijania nowonarodzo
nych dziewcząt. Co do sposobu zatrudnienia 
mieszkańców, naliczono 1,236.000 osób zosta
jących w służbie rządowej, 629,000 dueho- 
wnych (w tej liczbie 8 4 9  .chrześcijańskich), 30 
tysięcy mnichów żyjących z jałmużny, 10 ty
sięcy astrologów (!), 5 czarnoksiężników (!) a 
46 5  takich indywiduów, które z rzemiosła tru
dnią się exorcyzmowaniem djabła w opętanych ! 
Dalej naliczono 189 tysięcy uczonych profeso
rów, literatów, artystów itp., w tej liczbie 518 
poetów; 33 tysięcy prawników, 75 tysięcy me- 
JycJnIero'T i 218 akrobatów jarmarcznych, ku
glarzy, klownów, znachorów itp .; w końcu 37  
i pół milionów gospodarzy na roli, 9 5 0 .0 0 0  
hodowców słoni, wielbłądów, koni i trzód wsze
lakich, oraz myśliwych i rybaków, 3,441.000 
kupców, handlarzy i kramajzy, a 8,747000 
rzemieślników, Do klas nieprodukcyjnych wcale 
należy 2 .265.000 mieszkańców ; z tych niektó
rzy oddają się szczególniejszym zajęciom i tak 
zapisało sie 22 jakc gracze, 4 9  jako szpiegi, 
361 jako złodzieje z profesyi a 3 0  jako szal
bierze i gotowi na wszystko!

Z w y c z a je  w  p a r l a m e n c i e  a n 
g ie ls k im . Osobliwszym jest w parlamencie 
angielskim uświęcony wieloma wiekami zwyczaj 
oznajmiania sankcyi króla lubikrólowej w języku 
francuskim. I  tak gdy królowa przyjmuje bil 
parlamentu, sekretarz donosi o tem w słowach: 
la Heine le veut! (Królowa tak chce); jeśli bil 
niema znaczenia publicznego, formułka sekre
tarza tak brzm i: Soit fa it comme il est de&ire 
(Niech się stanie jak sobie życzycie). Bil finan
sowy sankeyonowany bywa frazesem: L a Heine 
i et emcie sesloyaux svjets, accepte le w  benevo- 
i£ttC6, ct oussi le vcut (Królowa dziękuje swym 
lojalnym poddanym, przyłącza się do ich mnie
mania i tak chce.) Uczony Blaokstone tak się 
wyraża o tym zwyczaju w swych <tkomentarzach«: 
«Są to ostatnie zabytki czasów naszego uja
rzmienia. Nic to nie szkodzi, że zatrzymujemy 
je  jeszcze i teraz. Przypominają nam przecie, 
iż jak niegdyś przed wiekami, tak i zawsze 
wolność nasza może być obaloną przez obcą 
P°l§g§-<' Wspomnieć tu należy, że język fran
cuski przez Vv ilhelma Zdobywcę wprowadzony 
do Anglii (1066) przez długie lata był tam 
językiem dworskim i sądowym i dopiero zmię- 
szawszy się wytworzył dzisiejszy angielski. Co 
do prerogatywy korony angielskiej, to jak wia
domo monarchowie Anglii posiadają taką samą 
władzę ustawodawczą jak Izba gmin i Izba 
lordów, i dawniejszemi czasy niejednokrotnie 
korzystali też z tej swojej władzy. * Królowa- 
dziewica* (Elżbieta od r. 1558 do 1603), jak 
zapisują dzieje Anglii, pewnego razu odmówiła, 
swojej sankcji 40 bilom naraz, uchwalonym już 
przez obie Izby. W  r. 1692 zdarzyło s:e po 
raz ostatni, że król Wilhelm U l odmówił san
k cji królewskiej bilowi, mającemu na celu u- 
stanowienie trzyletniego okresu dla parlamentu.

mowa a a objawianą była zresztą w sposób 
'TfSC,i form ułką: L e roi s ’avisara
(Kroi rozpatrzy sobie jeszcze tę sprawę). Cie
kawym szczegółem z życia publicznego w A n 
gin jest w końcu i to, że nie jest tam rzeczą 
konieczną publikowanie dopiero ustawy po 
je j sankeyonowaniu, ażeby nabrała mocy obo
wiązującej ; wychodzą tam bowiem z zasady, iż 
każdy Anglik jest obecnym je j uchwaleniu, po
nieważ ma w Izbie swego reprezentanta. 'M i
mo to każdą ^nową ustawę większego znaczenia 
drukują w 3.500 egzemplarzach zaś mniej wa
żne w 200 egzemplarzach. Wydawany też by
wa peryodycznie zbiór ustaw pod tytułem The 
Statutes at large,



Z lwowskiej wszechnicy.
(X) Z programu odczytów na wszech

nicy lwowskiej wydanego na rok szkolny 
bieżący, wyjmujemy następujące szczegóły: 
Na wydziale p r a w n i c z y m  będą mieli 
odczyty pp. profesorowie zwyczajni, nad
zwyczajni, suplenci i prywatni docenci: 
Dr. B u h l ,  zwyczajny profesor, z historyi 
niemieckiego prawa państwowego, z n ie
mieckiego prawa prywatnego, z europej
skiego prawa narodów i z austryackiej u- 
stawy skarbowej — wszystko w jgzyku nie
mieckim. Zwyczajny prof. dr. Ź r ó d ł o w -  
s k i  będzie miał odczyty: z instytucyi i h i
storyi prawa rzymskiego i z rzymskiego 
prawa familijnego — w języku polskim. 
Nadzwyczajny profesor dr. P i ę t a k  będzie 
miał od czyty : z historyi źródeł i procesu
cywilnego rzymskiego, o zapisach według 
prawa rzymskiego i o austryackiem prawie 
handlowem, wszystko w języku polskim. — 
Prawo kanoniczne i historyę ślubów cywil
nych wykładać będzie w języku polskim 
nadzwyczajny profesor dr. R i t t n e r .  Zw y
czajny prof. dr. F a n g o r  wykładać będzie 
po polsku : Powszechne prawo cywilne au
stryackie i polskie prawo prywatne. Docent 
prywatny dr. O g o n o w s k i  wykładać bę
dzie po rusku austryackie powszechne pra
wo prywatne. Zwyczajny prof. dr. B i l i ń 
s k i  będzie miał wykłady z ekonomii spo
łecznej, w języku polskim. Nadzwyczajny 
prof. dr. G r y z i e c k i  będzie wykładał po 
polsku austryackie prawo karne i zasady 
prawa państwowego. Prywatny docent dr. 
Jan D o b r z a ń s k i  wykładać będzie po ru
sku austryackie prawo karne. Zwyczajny 
prof. dr. K a b a t;.będzie miał wykłady w 
języku polskim o ustawie sądowej z uwzglę
dnieniem reform w tej gałęzi prawodawstwa. 
Prywatny docent dr. B a i a s i t s wykłada 
po polsku postępowanie cywilno-sądowe w 
sprawach spornych ; nadzwyczajny profesor 
dr. P i ł a t  naukę administracyi i prawo rol
nicze ; suplent dr. W e i g e 1, medycynę 
sądową, część biologiczną; suplent p. K o- 
ź m a  system umiejętności rachunkowej z 
zastosowaniem do gospodarstw rządowych, 
system rachunkowości pojedyńczej i podwój
nej kupieckiej z zastosowaniem do gospo
darstw zarobkowych, historyę i literaturę 
umiejętności rachunkowej —  nareszcie pry
watny docent p. K u l c z y c k i  będzie wy
kładał zasady rachunkowości ogólnej. Prócz 
tego odbywać się będą publicznie ćwiczenia 
seminarzyckie pod kierownictwem profe
sorów pp. Buhla, Bilińskiego, Piętaka i 
Piłata.

Na wydziale filozoficznym wykładać 
będą przedmioty filozoficzno - historyczne, 
Zwyczajny profesor dr. C z e r k a w s k i  : 
etykę , zasady dydaktyki i o poetyce Ary
stotelesa po polsku. Zwycz. prof. dr. L i s k e :  
Historyę powszechną od połowy X V  wieku, 
dyplomatykę, ćwiczenia z dziejów powsze
chnych, po polsku. Zwycz. prof dr. S z ar a- 
n i ew i c z wykładać będzie po polsku historyę 
austryacko-węgierskiej monarchii a po rusku 
historyę Rusi czerwonej z 17 stulecia. — 
Z przedmiotów filologicznych będą wykładać : 
Zwyczajny prof. dr. W ę c l e w s k i  encyklo- 
pedyę i metodologię filologii klasycznej i 
literaturę rzymską a w seminaryum filolo- 
giczuem będą objaśniaue „chóry z Sofoklesa 
Elektry11, tudzież odbywać się będzie wykład 
Cycerona mowy Pro Arcliia poeta. Wszystko 
po polsku. Dr. P i ł a t  historyę literatury pol
skiej od r. 1650— 1740 i o najdawniejszych 
pomnikach języka polskiego. Dr. O g o n o w 
s k i  wykładać będzie po rusku: Objaśnienia 
kroniki Nestora, historyę literatury ruskiej 
w X I i XII stuleciu, i sławiańską mitologię. 
Zwyczajny prof. dr. J a n o t a  wykładać bę
dzie po niemiecku historyę literatury z 17 
stulecia a w niemieckiem seminaryum : 
Hartmann von der Aue. —  Z przedmiotów 
matematycznych i przyrodniczych będą wy
kładać po polsku. Zwycz. prof. dr. Z  mu r k o : 
O rachunku różniczkowym i całkowym ; o za
stosowaniu rachunku infinityzymalnego do 
geometryi. Zwycz. prof. dr. S t a n e c k i :  o 
galwauizmie; o zasadniczych prawach m e
chaniki ; . fizykę doświadczalną dla farma
ceutów. Nadzwycz. prof. dr. F a b i a n  : me
chanikę ogólną, optykę teorytyczną, teoryę 
zasadniczych działań algebraicznych z za
stosowaniem do rozwiązania równań. Zwy
czajny profesor dr. K r e u t z :  miueralo-
gię ogólną i szczegółową. Zwyczajny prof. 
dr. C i e s i e l s k i :  o roślinach skrytopłcio- 
wychjićwiczenia w mikroskopowaniu ; kurs 
mikroskopiczny dla farmaceutów; dysputa- 
toryum botaniczne; anatomię pszczoły. Pry
watny docent dr. T a u g l :  ogólną anatomię 
roślin cewkowych i patologię roślin. Zwycz 
prof. dr. R a d z i s z e w s k i :  chemię ogólną 
nieorganiczną, historyę poję6 chemicznych 
od czasów Lavoisiera i chemię farmaceuty
czną. Prywatny docent dr. G r a b o w s k i  
chemię ogólną i analityczną. Prócz tego 
udzielać będzie na wydziale filozoficznym

p. O l e w i ń s k i  nauki stenografii polskiej i 
ruskiej; p. K r o p i w n i c k i  nauki języka 
Angielskiego; p. A m b o r s k i  nauki języka 
francuskiego; dr. P i a s e c k i  wykładać bę
dzie teoryę i historyę gimnastyki.

W  półroczu letniem 1875 r. było na 
wydziale teologicznym przy wszechnicy lwo
wskiej ogółem 210 słuchaczy, a mianowicie 
186 zwyczajnych a 24 nadzwyczajnych; 42 
Polaków a 168 Rusinów; 63 służyło przy 
wojsku. Na wydziale prawniczym było ogó
łem 522 słuchaczy; 503 zwyczajnych a 19 
nadzwyczajnych : 328 Polaków , 141 Rusi
nów , 43 Niemców (Izraelitów); 33 służyło 
w wojsku jako jednoroczni ochotnicy. Na 
wydziale filozoficznym było ogółem 158 słu
chaczy; 132 zwyczajnych, 2 nadzwyczajnych 
i 24 farmaceutów; 105 Polaków, 49 Rusi
nów, 3 Niemców i 1 Ormianin; 12 służyło 
w wojsku. Na wydziale prawniczym było 
67 a na wydziale filozoficznym 33 stypen
dystów. Wszechnica lwowska liczyła w le
tniem półroczu 1875 r. ogółem 890 słucha
czy ; z tych służyło 108 w wojsku.

Notatki l iteracko—artystyczne.

D e m o n  m y ł e k  d r u k a r s k i c h  płata 
najprzykrzejsze figle. I tak wyjaśnia nam re- 
dakeya pisma tygodniowego , której w notatce 
p. t. Curiosum zarzucono niedokładną wiado
mość o bibliografii dr. Estreichera, że w dru
karni mylnie odczytano podobno zamiast osobno. 
Artykuł donosił o » katalogu książek* wydanym 
świeżo przez spółkę księgarzy warszawskich , i 
zestawiając go z innym podobnym katalogiem, 
również księgarskim, wykazywał pewne luki. W  
zakończeniu zaś dodawał, iż tym lukom zapo- 
bieży p. Estreicher, wydający o s o b n o ,  to 
jest niezależnie od katalogów księgarskich, b i
bliografię X IX  w.

A lb u m  w id o k ó w  i  p a m ią t e k  
W il la n o w a , o którym wspominały już dawniej 
dzienniki warszawskie, jako o szczęśliwym za
myśle, stanie się wkrótce ciałem. Mamy przed 
sobą prospekt na to wspaniale treścią i ze- 
wnętrznością wydawnictwo , mające na swych 
kartach zespolić przeszłość i teraźniejszość ulu
bionego niegdyś Janowi III ustronia, arcydzieła 
sztuki i piękności przyrodzenia, pamiątki po 
ludziach znakomitych i wspomnienia o ich czy
nach. Album ma objąć stokilkadziesiąt rycin, 
wystawiających widoki przyrody malowniczego 
Willanowa, arcydzieła sztuki, zabytki przeszło
ści , wizerunki osób , a między innemi cztery 
dawne widoki Willanowa peudzla Canalettego. 
Prócz tego wszelkie winiety i inne ozdoby 
drukarskie będą odtwarzały pomniejsze szcze
góły pamiątek i ozdób znajdujących się w Wil- 
lauowie. Tak n. p. przedziałka dwóch kolumn 
tekstu na stronnicy wyobraża marmurowe ozdo
by pilastrowe kaplicy pałacowej ; inną krótszą 
przedziałkę utworzono z zegaru zwierciadlanego 
weneckiego, sprowadzonego za króla Jana; u 
dołu tych przedziałek znalazły dla siebie miej
sce krzesła i taburety podobnież pamiątkowe 
po zwycięzcy pod Wiedniem. Nawet głoski 
początkowe rozdziałów , tak zwane inieyały , 
poodtwarzano z zabytków znajdujących się w 
Willanowie ; jedna z nich n, p , którą mamy 
przed sobą, wystawiająca O, wzięta z wielce 
ozdobnego biurka, darowanego Janowii III przez 
Papieża. Ponieważ fotografia okazała się bar
dzo słabą pomocą w odtwarzaniu przedmiotów 
mających się rytować na drzewie, musiano s’ę 
tedy uciec do rysunków ręcznych z natury. Na 
całość części artystycznej złożyli sio chlubnie 
znani nasi artyści: Wojciech Gerson, Gryglew- 
ski, Tegazzo, Maszyński , Buuhbiuder , Pillati, 
Dymitrowioz , Kotarbiński, Witkiewicz i inni. 
Kierunek całej części artystycznej, a nawet w 
ogóle kierunek wydawnictwa , wziął na siebie 
twórca Kopernika i Kiejstuta, znakomity znaw
ca piękna i krytyk estetyczny, równie biegle 
władający pędzlem i piórem p. Gerson. Obszer
ny tekst objaśniający skreślony został przez 
znanego Lalacza starożytności i bibliografa p. 
Hipolita Skimborowicza , co będzie nabytkiem 
tern cenniejszem, że prócz dorywczych wiado- 
mostek encyklopedycznych, dotąd stosownego 
opisu Willanowa całkiem nie było. Ocenienie sza
cownej willanowskiej galeryi obrazów podaje w o- 
becnem dziele p. Gerson. Rysunki na drzewie, któ
rych próby bardzo dobrze się zapowiadają wyko
nywa drzeworytnia warszawska, i ona toż po
społu z firmą Synów S Orgelbranda łoży pier
wotny nakład na wydawnictwo. Wydanie, o ile 
wnosić można z prospektu , przedstawiającego 
okaz papieru, formatu i druku, będzie bardzo 
okazałe, przypominające warszawską edycyę b i
blii z rysunkami Dore’go. Pierwszy zeszyt ma 
się ukazać z początkiem Grudnia, cRość zaś 
zawrze się w dwunastu zeszytach, z których 
każdy ma objąć cztery arkusze druku, cztery 
ryciny wielkiego formatu odbite oddzielnie na 
grubym welinie, oraz dziewięć do dwunastu po
mniejszych w tekście. Ponieważ wszystkie ry 
sunki robić się musiały z natury i wycinać u 
nas na drzewie , przeto cena prenumeracyjna 
dzieła 10 rubli, wydaje nam się nieprzesadzoną. 
Strona zresztą pieniężna ustępuje w naszych 

i oczach przed wartością wewnętrzną przedsię
wzięcia. Album Willunowshie będzie pierwszym

krokiem na polu, które dotąd u nas zupełnie 
leżało odłogiem, z wielką szkodą dla sztuki i 
archeologii polskiej. Tem szczerzej cieszy nas 
ta publikacya, że budzi w nas nadzieję, iż tak 
pięknym wzorem pójdą i inne wydawnictwa te
go rodzaju. Może i nasze Podhorce doczekają 
się swego albumu, może z czasem bogate i cie 
kawe zbiory Zakładu Ossolińskich i instytucyj 
lwowskich doczekają się rozpowszechnienia za- 
pomoeą tak rozkwitającej sztuki drzeworyt
niczej.

=  B u c h  t o w a r o w y .  Kolej D nie
str sańska przewiozła od 16 do 22. Paź
dziernika 1875: Wosku ziemnego i nafty
138.298 kilogr.; parafiny i świec parafino
wych 41.291 kilogr.; zboża i mąki 86.064 
kilogr.; piwa 24.799 kilogr.; drzewa budul
cowego, desek, gontów itd. 121.000 kilogr.; 
żelaza' 6486 kilogr.; mięsa świeżego 8534 
kilogr.; odpadków naftowych 27 953 kilogr.; 
soli 86.102 kilogr.; różnych innych towarów 
31.020 kilogr. Razem 571.547 kilogr.

Oprócz tego przewiozła 1860 osób i 
przetransportowała znaczniejszą ilość wołów.

OSTATNIA POCZTA.
Politisch '; Corresp. z d. 26 Październi

ka donosi, że Najj. Pan rozporządził posta
nowieniem z d. 23 t. m., że na przyszłość 
m i a n o w a n i e  d y r e k t o r ó w  przy szkołach 
średnich państwowych w Galicyi podlegać 
ma ostatecznej decyzyi cesarskiej, nauczy
cieli zaś w tych szkołach mianować będzie 
minister oświaty.

W obydwu razach galicyjska krajowa 
Rada szkolna przedkładać będzie propozy- 
cye ministerstwu oświaty, które też we wszel
kich służbowych wypadkach będzie wyższą 
instancyą w obec całego personalu nauczy
cielskiego.

N. f. Presse donosi, że Najjaśniejszy 
Pan sankcjonował 22. b. m. ustawę o try
bunale administracyjnym.

Najj. Pan nadał płatną posadę attache 
Józefowi hr. W o d z i e  ki  e mu  a minster ces. 
domu i spraw zewnętrznych mianował oficy- 
ała nadwornego i ministeryalnego, Adama 
T u s t a n o w s k i e g o  adjunktem urzędów po
mocniczych w ministerstwie ces. dworu i 
spraw zagranicznych.

Najd. Arcyksiążę A l b r e c h t  przybył 
dnia 24 b. m. do Pragi na przegląd tamtej
szej załogi wojskowej.

Najwyższem postanowieniem z d. 22
b. m. saukeyonował Najj. Pan ustawę o u- 
rządzeniu trybunału administracyjnego.

Rada gminna w Gradcu uchwaliła na 
posiedzeniu w d. 25 b. m. wystosować pety- 
cyę do Rady państwa o przedłużenie pra
womocności ustawy z 18 Marca 1874 w 
sprawie u w o l n i e n i a  n o w y c h  b u d o w l i  
od opłaty podatków przez 25 lat, na dalsze 
trzy lata.

Politischc Corresp. zaprzecza doniesie
niu kilku dzienników wiedeńskich jakoby w 
Zadarze na cześć dowódzców powstańczych 
ITubmeyera i Petrowicza danym był obiad, 
w którym wziął udział także j a k i ś  g e n e 
rał .  Rzeczony dziennik twierdzi, iż w do
niesieniu tem nie ma słowa prawdy.

Poseł na sejm węgierski, Jerzy B a r  t a l  
były minister handlu w gabinecie Bitto, 
zmarł d. 25 b. m. w Fadd, przeżywszy 55 lat.

Dziś nastąpi o t w a r c i e  parlamentu 
niemieckiego. Cesarz z powodu znużenia 
nie będzie obecnym temu aktowi.

Dziennik bonapartystowski IAEcho 
d’Ajaccio pozbawiony został wolności sprze
daży na ulicy, a to za artykuł, w którym 
powiedziano, że g r u p a  F r a n c u z ó w  bez 
m a n d a t u  narzuciła F r a n c y i  rząd n ie
określony.

Moniteur zaprzecza pogłoskom o nie
porozumieniach między ministrami fran
cuskimi.

Voce delta Verita pisze, że poseł hi
szpański przy Watykanie, p. B e n a v i d e s, 
prawdopodobnie zastąpiony zostanie przez 
p. B e r m u d e z  C a s t r o .

Do Aten przybył nowomianowany b i
skup katolicki M a  r a n  g o . Nominacya jego 
nie jest jeszcze potwierdzoną przez rząd 
grecki.

Karlistowski generał S a b a 11 s przy
był do głównej kwatery Don Carlosa. Nie 
prawdziwą była zatem wiadomość o inter
nowaniu go we Francyi.

Przedłożony niemieckiej R a d z i e  
Z w i ą z k o w e j  etat wojskowy Prus , żąda 
w ordynaryum o 245 m iliona mark w 
extraordynaryum o 1 %  miliona mark więcej 
niż w roku 1875.

Z Teheranu dochodzi wiadomość , że 
w Persyi wybuchł r o k o s z  między w o j 
s k i e m .  Początek zrobiło 2000 kawalerzy-

stów w Teheranie, którzy zabafy^^y 
się w koszarach. Przyczyną ma byc 
płacanie żołdu już od roku.

Donoszą z B u e n o s - A y r e s  0 
dowaniu wicekonsula niemieckiego 6 j 
n i t z a  w Paysandu, że znaleziono ‘  teg) 
21. Sierpnia w rowie już mocno na P^ii 
z głową prawie całkiem o d c ię tą ^ ^ ^
od noży na ciele. Wiele osób jest P1 
nych o zbrodnię , ale dotąd nikogo 
więziono.

o d <
nie

TELEGRAMY GAZETY L
B e r l i n ,  26 . Października- - 

a m eiger  donosi, że cesarz Wilhelm t 
wrocie z Medyolanu zachorował ^ ^ 
Bożen wskutek zaziębienia, i nie 1110 
chodzić z pokoju. Z tego powodu 0  ̂
cesarz od zamiaru wzięcia udziału ^
czystości odsłonięcia pomnika Sten13 
zagai takie osobiście parlamentu

id
Odpowiada, radftkf

0D ADMINISTRACYI.
Celem wczesnego ustalenia 

kładowej, upraszamy o rychle nad3) 
przedpłaty. Nadto zwracamy uwag? 
nownyeh pp. Prenumeratorów, że ^  
naukowy i literacki należy się bezpła^^m 
tylko prenumeratorom rocznym i pótr°° fS)y 
którzy przedpłatę na Gazetę uiszczają ^  
rok t. j. od 1. s t y c z n i a  do  k o n ca 
d n i a  albo za półrocze t.'j. od 1. Ji
do k o ń c a  c z e r w c a ,  lub od 1- zCi|
k o ń c a  g r u d n i a .  P re n u m e ra to ro m  jj.

jącym przedpłatę roczną lub póh'°cz£1̂  pi!| 
nych terminach jak powyżej oznacz ^

a d m < , ;i
.leto"

możemy przesyłać Przewodnika 
jeżeli już bowiem nie trudność 
cyjna to sam wzgląd na dekofflp 
zeszytów Przewodnika, składających 
roczami na dwa osobne tomy, stano" 
go nie dozwala.

91?

Wykaz osób zmarlyck
Od dnia 11. do 20. Października.
Edward Hoffmann były adwokat i- ^  (r 

stry obrzęk płuc. — Antoni Sawicki urz§ 
graficzny 1. 42 na gościec. — Marya ZąoD 
ka 1. 16 na wodną puchlinę. —  E. Aviga° 4 r)0!ot;'
kower talmudzista 1. 74 za starości. s*
Hryszkiewicz, wdowa po obyw. ziem. 
rości. — Anna Soborowicz wdowa p° a\.0pGf 
1. 66 na raka wątroby i otrzewny. — w0(jii9 li 
zakiewicz cieśla i właś. domu 1. 57 na  ̂ (
chlinę. — Józefa Rawska córka budoW- 1,
suchoty płuc. — W iktor M uller c. k. 
na caorobg Brigtba. —  Leon  I anVy/a(lr(> 
uczeń gim nazjalny 1. 12  na płonnieg. . of i
Malinowski syn urzędnika 1. 2 na zapa jaś. 
mózgowych. — Michał Biniaszewski były - g j A  

j i. 80 na porażenie płuc. — Paulina jjoC
i córka dyetaryusza 1. 6 na dławiec. nik (• 

emeryt, registrator cjrku larny 1. 73 n® gołE 
nia pacierzow ego. —  Kornelia Heimen® . 9f,ife . 
k. kontrolora poczty 1. 19 przez otrucie g j,r> 
—  W o lf  Fels dziecię subjekta handlowego. 
otrucie arszenikiem. — Mendel Fels dziec'v . 
1. 4 przez otrucie fosforem  — Maria DaZ OP* *t 

j ka ). 21 na gruźlicę płuc. — ^ ałaf z^fa ^
graizlerka 1. 55 na opuchiinę. — ,i»
wdowa po c. k. urzędniku 1. 55 na raka 20 *| 5‘ .u.
— Teodor Kauczuk inwalida wojskowy^ 
gruźl. płuc. — K. Zam ichowski 1. I 1 Via naC

< ! j
izi. piuc. — z.amicnowsKi i. 1*711 1 ^
Scheiudel Lutway dziecię krawca

—  Feige Szel żona faiezarza 1. 32 na g
Mikołaj M owczau zarobnik 1. 37 ,zaP „.M sC m.
Fedko Olejnik więzień 1. 60 na. u 

kowy. •— Hie Donisuu 1. 53 więzień na <
Mendel Fraenkel więzień 1. 48 na nieży ■
Fedyk córka frotera 1. 2 na ospę. '  
gulies cieśla 1. 27 na chorobę Brigo*?' ^  
W ojciechowski czeladnik krawiecki L ^  ^
schyłkowy — Jwan M ironetz więzień *•  ̂ gló* 
zlicę. — Eleonora Gelb żona kasyera c.
kosy 1. 60 na włókniak macicy i

P rayjech a li do Ł w oW a>
dnia 26. Października

H otel Źorza . Cd '\\r. (p.
Pp. E. br. Binkowski z Browar. i iF3r)i' 

kowski z M edwedowic. M. Dolom**1'*.  ̂ i y  
—  J. Dąbrowski z Hochynia. — H. ^ paa 
na. — E. Padlewski z Tarnopola, 
z Janowa.

H ote l E u rop e jsk i.
Pp. II. Jasiński z Tarnopola. 

i z Podola. —  T. Orzechowski z KrB o 0syi 
t Rtickert z Maining. — A. Rudnicki z

H otel L anga .
P. K. Hampel z W iednia.

H otel A n g ie lsk i
Pp. T. Gabryelaki z Tyczyna i?

unin-

Fc,!

z Ożydowa. — W. Rylski z Błażowa^ 
łowski z Barysza. — K. W eeber z Ba

O djechali ze  L w o « »  ^
dnia 26. Października rfob< ri?

Pp. K. hr. Bobrowski do An j/0gdaI,V '  
F  br. Komorowski do Łuczyc. • pos)''1 
do Stanisławowa. — E. Chiliński 
Chodźko do R osyi.



5
^ B ik  Lwowskiej Izby handlów, i przemysł.

Lwów, daU»26 Października 1076.

1. Akfcye s» cstakę*
ju je) Kai, Kar. IiUdw, po 200 zł. m. k-\ § 
BalS lwow.-czorn.-jas. po 900 sł. m. k - / §
Bant Lhip* &ał* P° 900 **•D*u kredyt, galic. po 200 zł. /*£

LSsty a«.at. aa IGO «J.
To* wkr«d- gaL &-Prc:it. " "

gal: *-Prc THri> ?ŁUUJ,Ł* Ka i* *-pro w . a ....................
Łaatawne ho we okresowe. 

Gul ‘n ^PPteeBn. gal. ♦
OjuA okładu kred. włościańskiego.

V. ?eS0 rolnloso-kred. Zakł. dla Gal. \ 
N ow iny 6-prc .los. w Ib lat. .

iadfi KaŁ £®®
^ S S S ^  - i

Srako™ *•’ ?•  . . .
^ w ia ła w ow a  .

a*»«hoi9Ba, * - # u" a‘ s:  . . .
^ ^ ;8 C M ’ or .

rossyjriki  ^
'oaayjsii srebrny

n P»pitirC'Wy
M?nty fci ĉweJr"»V

8"»>k,

płacą źądaią
zł. et sł. et
20 2 50 I m 50
187 — 139 ■—
241 — 2*3 -
SIS 210 "

66 75 87 SC
79 50 80 50
86 7\ 37 50
92 30 98 —
99 - 100 W

90 10 91 20

87 80 &8 50
92 25 98 10

i i 50 :5 75
u 75 36 EO

5 0 31
c 3) *0
9 9 10
9 S V 24
l 60 7(1
a * ilh W1? 6si/4 i 69

*0 m 50

Mars g i e l & f f  s?io4 9ń sklej.
Dnia 22 P aździernika ',8-fS

! .  i i i i ;  P u ż s I b  a . piacs  Ł*a*Ją
Jednolity d łaę  pań&kw* w banka. 63*10 69*65

,  .7»if3bra4 73,20 74.—
Losy i  r. 1S39 całe . 265.— 268.—

„ „ 1839 piąta częóć . 244. — 9*4.
„ » 185* po 250 zł. ł-p rc. . 104-2E 10 *74
„ » 1860 po 500 zł. 5-prc 110 75 111.-
„ n 1360 po 100 zł. 5-prc. . 117, -  1*7.*0

Pożyczka z r. 185* (z premią) po too zł. 134.35 134.50
Eenty Como po *2 lir. austr. . - - 23.E0 2*.—

J3. O fo llK »ey ®  Łarf^rase. OP/ę a a  SG® »2 .
Czech . . ICO.— 101.—
Bukowiny . „ 86.75 87.25
G alicy! . 88.— 8650
Niższej Auatryl 98.*0 99. -
Siedm iogrodu . 78.75 79.25
W ęgier 81.5) 81.7 <

8. ^ k oy* .
Bank Anglo-austr. po 200 zł. wpłata *0 pro. 97.50 98.—
Insi. kred. dla handlu po ISO zł. . . 2f3.f0 9( 3 70
Niższo-austr. to w. eskoinpt. po 500 zł. . 615.— 68*.—
Gal banku kip. po 200 zł. . —.— —
G al. banku haadl. i przem, k 200 zł. wpł. 40 pro. —.— —
Gal. zakł. kred. ziemsk. k 209 zł. . . —
Banku narodow ego . . 92 930.—
K ol. naddnicst. & 200 z ł. w srebr. . —.— —
Aastr. tow. żeglugi par. po 500 zł. m. k. 32 3 33 .-
K ol. Ces. E lżbiety po 200 *ł. m. k. . . 6J.— 369 50
Kot, Preszów-Tarn. (w§g. część) k 200 zł. w greb — —.—
Póź, koioi po looo zł. w. a. . m >. - 715.—
Kol. Kar. Ludw. ps 200 zł. na. k. , *■. t.^5 >.06,5*
Lwc-w,- ‘ Zora. k ol. po 200 zł. w. a. w srebr 18 50 !•?. 5
Tow . kol. źei. państ. po 200 zł, m. 27* a» 2 .* .t5
?Oł?d» kol. państw, po 200 sł. w.-* 0Y5& 100.50
i , SL-łl. w ęg. gal. a *>;>:> .4* v-r *T«tsr 1 0 * . -  105)

£  L ta ty  **&%. iu io < r « Q s ,

Powsz. austr. *&kl. krod. zleiu. 5 -jro. wsrbr. . 
Gal. zakł. k-:« ziem. w Krak. los. w 18 lat 6-pro.

(ta 100 sł,

.aO
3?

7-pro.
s i pól

99. 0 
9 3 .-
98.50
92.50 
79.f O 
87. -  
92 — 
J 5

16.40
r4 .—

izn fftO 
7 i,75

KO.
93.50
99.—
92.75

87 5 ►
9a 50

1J0.-

80.70
94.5

sł.)
12.25

Gal. T ow . kred. w. a. po * pro 
X v n P° 1 pr«

Gal. banku hipot. po 6 pre.
Gal. zak ł. kred. w łość, po 6 pro o.
Bank. naród, po 5 pro.
W ęg. tow. ziem . po 3 i p6? pro- 

N r, « po * pro

£», G bH {g. n p ra w e u e  p ie r^ a ^ & ń i*
K ol. Albrechta k 300 z ł. 5-prc w. a.
K ol. nadduietrzańska a 300 zł. 5-prc. w. u.
Tow  k o l. żel. Preazów-Tarnów (wę^.

a 300 z ł. 5-prc w sror. —.— — —
K oi. póln. po 100 z ł. m . k . . 99.40 99.7^

n „  „  100 zł. w . a. ^4.— 94.50
K oi. gal K ar.L adw . po SOOzł.Spro. 96.— —.—

„ „  ,  U . siuiayl . - . - •
« n x x ŁU- x • — -  ».t SS

K oi- Iwow.-oaarn. Jas. I l i  ernlsy* a ,.v
S-pro. w sr9br . 73.10 70

W ęg ga i. koi. * *;0  ni. ł-pro. w •?»* 7ź 30 73 0

S. lofly.
Inot. kred. dla handla po 100 zł w a. \ t -  1 6 3 .-
C larego po 40 z ł. m. k. . 35.75 ae.25
T ow . żeg l. par. na Dunaju pc *00 zł. m t  3 5J 94 U*
K elglevicha po  10 zł. m . k . »2 .— lD.f
Loay miasta Krakowa 14.75 15.—
Pożyczka miasta Budy po r.i w & 36.20 96 70
Falfiego po 4o m k . . 2 5 .-  95.50
łfasdftoya csplt. A rjykaięoU  śiadoifa i3.25 iS.75
Caltas oo ?.o *>. ta H. 36 50

8t. Genols po <0 z ł. m. k . ar.9» 87i7f
P o i. miasta Stanisławowa po 20 ci w . a 15 75 16 21
P o i. Tryeat. po 100 z ł ui. k . 110.60 111.56

ft n „ 60 z ł. w. a ................................... 56.80 —
W aldsteina po 20 z ł. m . k . 20.25 80.76
W lndischgratza po 20 z ł. m . k 98 75 W

W e k i l c  (IVm 8 
Amsterdam za 100 z ł. hol. 94.15 94 S 5
Augsburg za 100 z ł. w. p. n 95 15 9( 95
Berlin za 100 ta l......................................  . —
Frankfurt 100 Mark. p. n- ’ 5 i*  56.60
Hamburg za 100 M B. 5^.60 55 70
Londyn ca 10 ft. szt. 113.6 113 90
Pary* ca loo fir. tl,15 8.8)

Dukat ces. m os 
„  peł. wagi 

Korona 
20-frankówka 
Bossyjski imperyał 
Talar cw lązkew y 
Srebro -

K a  i l s i s .

l .? l  — 5.13*—

S f l -  9.1163

. 104 96 105 15

Z L w o w sk ie j Izby handlów . I przemysłów.
T e l e g r a f o w a n y  itor* w i e d e ń s k i ,

Dula ?2. Października i» t » .

Jednolity d ług państwa w banknotach 
n ii *i w srebrze

Losy z 1860 roku . . .
A kcye banku wiedeńskiego 

„ „ kredytowego
Londyn 10 funtów szteriingów .
Srebro . . .......................................
Sfapoleond’ or 
Dukat .
100 Marek ,

sł; □ t
6) i 5
T3 90

111 40
981 —
205 50
118 70
ic*a *0

9 03
6 39

16 —

® 1— 3) O gło szen ie  l ic y t a c ji .
sk , L- Celem sprzedaży realności

łbow ej w Stanisławowie pod nr. 173 
Vf0'1?'' aDeJ t. j. realności tak zwanej piekarni 
dJ . weJ w r<>ku 1868, przez pofar uszko- 

nej odbędzie się imieniem wysokiego skar- 
lju 2e strony c. k. powiatowej Dyrekcji skar 
10t^  dn'u 18. Listopada 1875 o godzinie 

eJ rano publiczna licytacya 
v,e: alność wspomniona składała się pier-
2 J Przed pożarem z murowanego domu i 
fterw9.Wu'aneg° budynku (piekarni polowoj 
nBlJ3ct̂ erei) tudzież podwórza i wału fortecz- 

tgrunb) Budynek drewniany nie 
z budynku murowanego pozostały

ist̂ ? . (SBaEgcuub) Budynek drewniany nie 
tylkle)e> a budynku murowanego pozostały 
dłoo° Da8 ê oiury. W piekarni, której po- 
pie^a wy lożo na cegłami, znajdują się dwaeiepo ------ —o  , — ij-“j f  “ v
Uszk Ple arslt' e OBadoten) z których jeden 
'■om '0n^’ P*eile te zaopatrzone są drzwicz 
Pat/ że âzneuib następnie dwie izby, zao-
k

,rz°Qe dwoma piecami żelaznemi. 
rê i ^®dług pomiaru z roku 1848 cala ta 
W f ć  obejmuje 854 kw. sążni z tych 
t\0 sążni jest grunt zdatny pod zabu- 
f0t^ aiei zaś 346 kw. sążni zajmuje wał

'czny.
1̂ , Za cenę wywołania przyjmuje się kwotę 

złr. 44 et. w. a. wyraźnie: tysiąc siedm 
Pięćdziesiąt pięć złotych r. 44 ct. w. a. 

<10 dający chęć licytowania ma złożyć 
8(), r4k komisyi licytacyjnej wadyum w wy- 
^osei 10 proc., części ceny wywołama w 
stw°WCe a^ °  w austryackich papierach pań- 
■J0°^ycb, albo w listach zastawnych galic. 
t0̂ arzystwa kredytowego ziemskiego- War- 
t c Pieniężuą pomienionych papierów obli- 

y B’S wedle przepisów obowiązujących.
 ̂ , Jeżeli najwyższą cenę podający złożył 

) u*n w gotówce, takowe wliczy się w ce- 
Pań ^na,: j eZe)i za® Je zI°ży) w papierach 
Iłyeĥ W0Vfy ch, zastawnych lub w in-
?wt- Papierach wartościowych, wadyum to 
% ° ‘a się dopiero po zupełnem uiszcze- 

Ceny kupna; innym licytującym zwróco- 
Ostaną wadya po skończonej licytacyi 
P°twierdzeniem odbioru, 

ty ^'zyjmowane będą także pisemne ofer- 
aależycie opieczętowane, te winny być 

Dy/l'011.0 do Naczelnika c. k. powiatowej 
dr(ie. cyi skarbu w Stanisławowie najdalej do 
j)r godziny po południu dnia ostatniego 
Dcm duum ’ w którym odbyć się ma ustnie 
bZ  ya, (bis 2 ty *  91a înittciv3« be« ber mutU= 
j(8\n.^'ńDattou uninittelbar cer^erge^eubett £a= 

A 1 J^ają zawierać:
) dokładne oznaczenie przedmiotu nabyć 

8*ę mającego i ceny za takowy w wa
lucie austryjackiej podanej, wyrażając 

u  Ją cyframi i słowami;
> Wyraźne oświadczenie, żo oferentowi 

^iadome są warunki licytacyi i że się 
. *01 bezwarunkowo poddaje;
' Wadyum 10 proc. w gotowiznie albo 

w austr. papierach państwowych albo 
^ listach zastawnych galicyjskiego To
warzystwa kredytowego ziemskiego, obli- 
czonych podług ostatniego kursu;

) Własnoręczny podpis t. j. imię, nazwi- 
8ko i miejsce pobytu oferenta.

• D°Percle oferty należy wyraźnie 
tmr/^hić ; Oferta . . . .  na realność . . . 

Ic się mającą.
jęte • zamknięciu licytacyi nie będą przy

g n ę  późniejsze podania ceny (Oferty). 
Caj Nabywca będzie obowiązanym, złożyć 
c?sc c®uę kupna w przeciągu 4 tygodni, li
ft p °d dnia doręczenia mu zawiadomienia 
k, ej2.Jj§ciu podanej przez niego ceny w c. 
*£ZZ?jm urzędzie podatkowym w Staui-

tej , bliższe szczegóły dotyczące tej realno- 
^źn resztę warunków licytacyjnych

przeglądnąć w c. k. powiatowej Dy- 
J1 skarbu w godzinach urzędowych, 

k. powiatowej Dyrekcji skarbu. 
Stanisławów dnia 5. Października 1875.

S i j i t a t t o u o :silnftut&t»|tun|.
3 - 13C41. 33on ber t. t  ginans»23ejirf3» 

®ireftion in Stamslau roirb betjufs 9Serdu|e= 
rung ber in ber ©tabt Stauislau snb 31r. 173 
fttuirten ^ealitdt b. i. bes im Satjre 1868 
burch Sranb ruinirteu SDHlitar 33adtjau)‘ eś. am 
18 Dboentber 1875 um 10 Ul;r SSormtttagś 
9łamen§ beś l;. Aerars eine bffentli^e Sicita= 
tion abgeljalten werben. 5Diefe 31ealitat beftanb 
nor bem Śranbe aus einem gemauerten 33ac£= 
fjaufe (^auptgebaube) unb eu§ einem tjotjernen 
©ebaube (ber fegenannten gelbbftćferei) fainmt 
^ofraum, SBattgrunb, nebjit einem Śrunnen. 
S)as pljerne ©ebiiube befteljt nidjt mefir, nom 
gemauerten ^auptgebaube bem alten 33a<f= 
tjaufe nerblieben blofe nadte aJiauern non 
geln. bet Sadftube, beren gupoben mit 
3 iegeln gepflaftert ift, befinben fiĉ  ńroel 
bfen, jeber mit einer grofjerett unb fleitteren 
itjiir  non (Sijen netjeijen, ferner befinbet fiĉ  
in jtnei Biuuuer je ein eijerner ^eijofen. 
ber Słermefjung nom 1848 umfa^t ber ge= 
fammte giai^eninljalt 854Q  £iafter.

3IIs 9lu§ruf§prei§ biefer Siealitat wtrb ber 
iBetrag per 1755 j(. 44 fr. 0. 2B b. i. Ein- 
tausend riiebanhundert Fiinfzigfunf ©ulbett 
44 fr. 0. 2S. attgettommen.

Eaufiujtige Ijabcn nor ber Sicitation ben 
f 00/0 Xf>eil be§ Sfusrufspreifes entmeber 
im SBaren ober in ofterr ©taatSpapieren ober 
ipfanbbriefen be§ gatigifcć- (Srebitsnereinśi beren 
ŚBertl; nadj ben bie^falls beftefjenben SSorjc^riften 
berec^net roerben tnirb, ju Sanben ber Śijita^ 
tionś=(Sommifion ais Śabium gu eriegen. ®ie= 
fe§ 3Sabium roirb bem IDłeiftbietenben, roenn 
e§ im Saren erlegt rourbe, in ben ^aufji^iEing 
eittgeredjnet, roenn e§ aber tn ©taatspapieren 
ober ipfanbbriefen erlegt rourbe, nac  ̂ erfotgter 
Seric^tigung be§ ^aufjdjiEingś jurudgeftettt 
werben. ®en itbrigett 2 tcitanten roirb bas Sa= 
biutn nad) beenbeter Sigitation gegett 6 mpfang§» 
bejtattigung gurudgefiettt roerben.

(Ss roerben auci) jdjriftlicie geljorig auS= 
gefertigte mtb nerftegelte Dfferte angenommen. 
Siejelbeu miifjen jebod) bis groei Uijr 9ła^= 
mittags bes ber munbltdjen Sigitation unmitteb 
bar norhergeljenben Sages beim Sorftanbe 
biefer f f. ginang=Segirfs=S)ireftion iiberreid)t 
roerben, unb folgenbe SDaten entijaiten:

a) bas Dbjeft, auf roelĉ es bet 3ln6ot ge= 
m.djt tnirb, unb bie ©utnme in ofterr. 3Bah= 
rung, tuelctje fiir bas Dbjeft geboten tnirb, in 
giffent unb mit Suc^ftaben ausgebriidt beftimmt 
attgeben;

b) ® ie  ausbriicfiicbe ©rflarung entijaiten, 
bajt ber Dfferent ftc§ atten tut Sigitations* 
ipro:ofolle entljaltenen Sebiugungen unterroerfe.

c) mit bem io°;0 Sabium entmeber im 
Saren oberin ofterr. ©taatspapieren ober ipfanb* 
briefen bes galig. (SrebitSnereiuS nad) bem 
lefeten Sursroertf) berec^net, nerfetjeit, unb

d) mit bem ©eburts* unb fyamiiienrtamen 
unb bem SBotjnorte bes Dfferenten eigenijanbig 
unterfertigt feirt-

Das (Sounert ber begiigli^en Dfferte tnu| 
aitsbritdii^ mit bem SCitet: „Dfferte". . . .  fiir 
bie gu erfteljenbe ^eaiitdt begeidjnet roerben.

9iacb abgefdjioffener Sigitation roerben 
nadjtraglidje 2lubote ni^t tneljr angenommen.

Ser, (Srfteher beS Jlaufobjeftes roirb geijalten 
fein, ben gangen 51 auf fdj i l l i t tg  b i nnen 
4 2B och en nom Sage ber SufteEung ber Ser 
ftiinbigung itber bie bejtattigung feittes SCnbotes 
bei bem f. f .fjauptfteueramte in Stanislau 
gu eriegen.

Sie ndheren Setails begiigli^ btefer 
alitćit unb bie roeiteren SigitationsABebingnjffe 
fonnen bei biefer f f. fyinanj 33egirfS<Sireftion 
in ben getuoijnlichen 2lmtsftunben eingefef>ert 
roerben.

S8on ber f f. gtttang.S8egtrf§;Sircftion
Stanislau am 5. Dftober 1875.

H j f  . 1 1 X ,

(4080 1— 3) ( S h i f t .
3. 13468. iBont f. f. ftabt. bel. S8 egirfs= 

geri^te gu Olnaut/. roirb fjietnit befannt gemai^t, 
ba  ̂ gufoige S3efd l̂ufses bes f. f. $reisgerid)tes 
DltnUfe bto 3 ). Sluguft 1857 3 - !0762 jud. 
bie SSerlangerung ber Sormunbfchaft itber Mo- 
ritz, Josef Nikode m Miinzberg, bergeit Korpo
rał im 9>teu Biniett Ignfanterie dlegimente 
fyreiljerr non Pakeny beroittigt, berfelbe gur | 
eigetten SSerroaltung fetnes Słermogens fur un=' 
fdljig erflart, bie bormunbfdjaft itber benfelben 
auf unbeftimmte Beit nerlangert unb berfelbe 
baijer fortan ais yjiiinbl angufelien unb gu be= 
hartbeln ift.

Olmiitz, am 1. Dftober 1875.
(4199 1— 3) O g lo s z s c n ie  k o n k u r s u .

L. 10639. Wysokie Ministerstwo spraw 
wewnętrznych zezwoliło na utworzenie pu
blicznej apteki w mieście Dobczyca h powiatu 
Wielickiego. W celu obsadzenia tej apteki 
rozpisuje się konkurs do dnia 30. Listo
pada 1875.

Ubiegający się winni w tym terminie 
wnieść do Starostwa w W isliczie podania 
ostęplowane, opatrzone w potrzebne doku- 
menta, za pośrednictwem dotyczącego c. k. 
Starostwa

Wieliczka, 13. Października 1875.
(4198 1 - 3) K o n k u r s .

L. 1303. Niniejszem ogłasza się kon
kurs na posadę Btarszego nauczyciela przy 
szkole etatowej w Okocimie powiecie brze
skim z roczną plącą 300 złr. dodatkiem za 
kierownictwo 50 złr. 1 wolnein pomieszka
niem 1 na posadę młodszego nauczyciela 
przy tej samej szkole z roczną płacą 200 
złr. w. a.

Rada szkolna okręgowa.
Bochnia 10. Października 1875.

(4083) O bw ieszczen ie .
L. 20660. O k. Sąd krajowy jako han

dlowy w Krakowie poleca na zasadzie prze
pisu Art. 125. lit. i. nstawy handlowej wy
kreślenie z rejestrów dla spółek handlowych 
firmy : „c. k. uprz. młyn parowy, browar, 
fabryka drożdży prasowanych i spirytusu, 
Leou Trzetrzewm3ki i spółka w Tenczyuku.“

Kraków duia iO. Września 1875.
(4074 1 3) E  <1 y  k  t.

L. 2960. C. k. Sąd powiatowy w spra 
wie Wgo Jana Moysy przeciw masie rozbio
rowej Eisyka Nemerów o oddanie dzierżawy 
dóbr Słobódka polna i zapłacenie czynszu 
zaległego 3500 złr. w. a ustanawia adwo
kata p. Szydłowskiego w Stanisławowie ku
ratorem ad actum z wezaanieim by tę spra
wę według prawa bronił.

Doręcza się oraz kuratorowi temu wy
powiedzenie z 14 Października 1875.1.2960 
i rezolucję tutejszą z 14. Października 1875 
1. 2961 z wezwaniem dla p. Eizyka Neme
rów by potrzebne do tego sporu dowody te
muż kuratorowi pod własną odpowiedzialno
ścią wcześnie dostarczył.

0. k. Sąd powiatowy.
Gwoździec, 14. Października 1875 

(4202 1— 3; E  (I y  k  1.
L. 10606. G. k Sąd obwodowy w Tar 

nopolu zawiadamia niniejszem p. Klementy
nę z Mochnackich Kuleszynę, jakoteż moż
liwych, spadkobierców Maryi z łagowskich 
Mochnackiej, że pod dniem 4. Września 1875.
1. 10606 wytoczył p. Józef Miziumski prze
ciw nim i innym współpozwanym pozew o 
uznanie za zgasłe prawa żądania zapłaty su
my 1925 duk. z odsetkami i wykreślenie 
prawa zastawu do tej wierzytelności w sta
nie biernym połowy dóbr Zwiahel dom. 390 
p. 353 u. 25 on hipotekowanego ze stanu 
biernego tejże połowy dóbr z odnośnemi po- 
zycyami i nadciężarami i że z powodu nie
wiadomego miejsca pobytu p. Klementyny 
Kuleszyuy, tudzież dla wymienionej masy 
spadkowej Marri Mochnackiej postanowiono 
kuratorem p. adwokata dr. Łuczakowskiego 
z zastępstwem p. adwpkata dr. Kwiatkow

skiego, któremu też pozew z terminem da 
obrony na 4. Listopada 1875 doręczono.

Wzywa się przeto wspomnionych p. 
Klementynę z Mochnackich Kuleszynę, tudzież 
możliwych spadkobierców, aby ustanowione
go kuratora należycie poinformowali, lub in
nego sobie zastępcę obrali, gdyż inaczej 
wyniknąć mogące złe skutki sami sobie przy
pisać będą musieli.

Tarnopol 27. Września 1875.
(4105 1 - 3 )  14 d y k t .  L. 10697.

G. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu 
zawiadamia niniejszem panię Julię Hocowską 
że pod dniem 6. Września 1875 d o i 10697 
przeciw niej Samuel Beigel wniósł prośbę o 
doręczenie nakazu zapłaty z dnia 17. Lute
go 1875 1. 1824 na sumę wekslową 44 zlr. 
w. a. i że z powodu niewiadomego miejsca 
pobytu jej, dla niej na jej koszta i niebez
pieczeństwo ustanowiono kuratora w osobie 
pana &dw kata dr Łuczakowskiego z zastęp
stwem p. adwokata dr. Axelrada, któremu 
też wydany nakaz zapłaty doręczono.

Wzywa się przeto wspomnianą p. Ju
lię Hocowską by ustanowionego kuratora 
należycie poinformowała lub innego zastępcę 
mianowała, gdyż inaczej wyniknąć mogące 
złe skutki sama sobie przypisze.

Tarnopol dnia 8. Września 1875.
(4104 1— 3) E  d  y  k  t.

L 10786 C. k. Sąd obwodowy w Tar
nopolu zawiadamia niniejszem p. Mojżesza 
Keis, że pod dniem 7. Września 1875 do 
liczby 10786 przeciw niemu p Markus Ghin- 
kes wniósł prośbę o wydanie nakazu zapła
ty na sumę wekslową 178 zlr. 76 cnt. a w. 
i że z powodu niewiadomego miejsca pobytu 
jego dla niego na jego koszta i niebezpie
czeństwo ustanowiono kuratora w osobie p. 
adwokata dr. Weissteina z zastępstwem p. 
adwokata dr. Sternklara, któremu też wy
dany nakaz zapłaty doręczono.

Wzywa się przeto wspomaioneko Moj
żesza Keis by ustanowionego kuratora na
leżycie po uformował, lub innego zastępcę 
mianował, gdyż inaczej wyniknąć mogące 
złe skutki sam sobie przypisze.

Tarnopol dnia 8. Września 1875. 
;4108) Ogłoszenie

L 21176. G. k. Sąd powiatowy zawia
damia, iż dochodzenia miejscowe celem za
łożenia księgi hipotecznej dla gminy Bato- 
wice 22. Października 1875. Gminy Racibo
rowice 26. Października 1875. Gminy Czy- 
żyny 9. Listopada 1875. rozpoczyna.

Bliższe szczegóły zawierają ogłoszenia 
w urzędach gminnych.

Kranów 14 Października 1875.
;4086) O bw ieszczenie.

L, 7551. Podpisany c. k. Sędzia po
wiatowy jako komisirz masy konkureowej 
Franciszka Drapczyńskiego, podaje niniej
szem do wiadomości wierzycieli konkurso
wych tejże Masy, że zarządca takowej dr. 
Eisenberg, złożył rachunek zarządu i kosz
tów swy. b, jskoteż drugi a oraz ostatni 
projekt podziału masy k nkursowej Fran
ciszka Drapczyńskiego i że wierzycielom 
konkursowym przysługuje prawo przejrzenia 
tego projektu podziału u podpisauego komi
sarza konkursowego lub zarządcy masy dr. 
Etsenberga albo też podniesienia takowego 
w odpisie i że wszelakie swe admomeye 
przeciw takowemu aż do 23. Października 
1875 albo ustnie albo pisemnie u podpisa
uego komisarza konkursowego wnieść mają, 
jakoteż1 że do ustalenia pretensyi z przed
łożonego rachunku i do rozprawy nadwsze- 
lakieini admonieyami i do ustalenia projektu 
podziału termin na dzień 26. Październik i 
1875 a mianowicie, co do rachunku przed 
południem o godzinie 9tej zaś co do ustale
nia projektu podziału przed połuduiem o 
godzinie lOtej u podpisauego komisarza 
konkursowego wyznaczonym zostaje.

! G. k, Sąd powiatowy.



(4082) O bw ieszczen ie .
L. 23192. 0. k. Sąd krajowy jako han

dlowy w Krakowie poleca wpisanie do reje 
stru dla firm pojedynczych firmy Henryka 
Katza, której używać tenże b§dzie jako wła
ściciel tartaku i młyna parowego w Trze
bini podpisując takową: „H. Katz“

Kraków, 1. Października 1875.
(4098 1— 3) E  d  y  b  t.

L. 52277. C. k. Sąd krajowy we Lw o
wie wiadomem czyni, iż wskutek podania 
p. Roberta Doms de praes. 26. Październi
ka 1874. 1. 61368/74 dozwolonem zostało 
przeciw Feiwlowi Koerner i Salamonowi 
Rechter celem zaspokojenia sumy wekslowej 
3000 złr. z pn. egzekucyjne zajęcie i osza
cowanie ruchomości dłużników. Gdy miejsce 
pobytu Salamona Rechter niewiadomem jest 
przeto ustanawia Sąd krajowy dlań celem 
doręczenia tejże uchwały z dnia 7 Sierpnia 
1875. 1. 37778 kuratora w osobie p. adwo
kata dr. Kuczkiewicza z zastępstwem p. adwo
kata dr. Szwedzickiege, któremu to kurato
rowi uchwały te się doręcza Wzywamy ni
niejszym edyktem p. Salamona Recbtera, 
aby w należytym czasie u ustanowionego 
kuratora lub też w Sądzie osobiście albo 
przez innego zastępcę się zgłosił, i celem 
przestrzegania swoich praw stosownych środ
ków użył, ile że z zaniechania wyniknąć 
mogące niekorzystne skutki sam sobie bę 
dzie musiał przypisać.

Z c. k. Sądu krajowego jako handlowego 
Lwów dnia 9. Października 1875. 

(4233 1— 3) O g ło s z e n ie  k o n ltu rsn .
L. 7796 Celem obsadzenia posady skry- 

ptora przy bibliotece uniwersytetu w Kra 
ko wie w randze IX. klasy z płacą rocznych 
1000 złr., dwoma dodatkami pięciolecia po 
150 złr. i dodatkiem aktywaluym rocz 
nych 300 złr. rozpisuje się konkurs do 15 
Listopada 1875. r.

Ubiegający się winni swe podania za
opatrzone w dowody kwalifikacyi wnieść w 
drodze właściwej do dyrekcyi biblioteki uni
wersytetu w Krakowie.

Z prezydyum Namiestnictwa.
Lwów, 25. Października 1875.

(4081 1 - 3 )  E d y k t
L. 45919. C. k. Sąd krajowy we Lwo

wie wzywa niniejszem w skutek prośby p. 
Konstantego Tchórznickiego de pr. 14. L ip 
ca 1875. 1. 37974 posiadacza zagubionego 
koponu na 25 złr., płatnego dnia 31. Gru 
dnia 1875 od 5 procentowego listu zastaw 
nego ser. III. nr. 3596 gal. Towarzystwa 
kredytowego ziemskiego, ażeby ten kupon 
w przeciągu czasu 1 roku, 6 tygodni i 3 
dni od dnia płatności t. j. od dnia 31. Gru
dnia 1875. liczyć się mającego, tutejszemu
c. k. Sądowi przedłożył, lub o nim doniósł 
ile że w razie przeciwnym na powtórne 
żądanie proszącego kupon rzeczouy za nie
ważny i amortyzowany uznanym będzie.

Z c. k. Sądu krajowego 
Lwów dnia 24. Września 1875.

(4223 1 - 3 )  E  d  y  k  t. L. 53342.
C. k. Sąd krajowy we Lwowie niniejszym 

edyktem wiadomo czyni, że Dawid Selzer, 
Cbaje Balg zam. Selzer, i Sara Balk także 
Selzer, przeciw Jakóbowi Bogdanowiczowi 
pod dniem 7. Października 1875. do liczby 
53342 pozew o wykreślenie ze stanu bier 
nego realności nr. 1183/4 sumy 672 złr. z 
większej 900 złr. jak dom. 30 p. 278 n. 14 
m. na rzecz Jakóba Bogdanowicza jako 
prawnonabywcy Elżbiety Piramowicz zahipo- 
tekowanej, wydali, ponieważ miejsce pobytu 
Jakóba Bogdanowicza i jego możliwych 
spadkobierców znanem nie jest, c. k. Sąd 
krajowy do zastępowania i na ich koszt i 
szkodę tutejszego adwokata dr. Rogalskiego 
z zastępstwem adwokata dr. Roberta Czay- 
kowskiego kuratorem mianował, jemu po
zew do wniesienia obrony w 30 dniach udzie
lił, i z nim niniejsza sprawa wedle usta
wy sądowej dla Galicyi przepisanej prze
prowadzoną będzie

Niniejszym więc edyktem wzywa się 
zapozwanego, aby w należytym czasie oso 
biście stanął, lub potrzebne tytuły prawne 
ustanowionemu zastępcy udzielił, lub innego 
zastępcę wybrał, i Sądowi oznajmił słowem 
stosownych do obrony środków użył, gdyż 
wynikające z zaniedbania skutki, sam sobie 
przypisać będzie musiał.

Z c. k. Sądu krajowego.
Lwów dnia 15. Października 1875. 

(4144 1— 3) E  d  t I* t.
L. 13755. C. k. Sąd obwodowy w Prze

myślu ogłasza, że w celu zaspokojenia sumy 
5980 złr. 16 cnt. w. a z pn. na rzecz G a
licyjskiej kasy oszczędności odbędzie Bię 
przymusowa publiczna sprzedaż realności 
pod 1. k. 255 w Przemyślu położonej dłuż
nika Seweryna Smarzewskiego własnej, w 
dwóch terminach, mianowicie 25. Listopada 
1875 i 27. Grudnia 1875 każdego razu o 
lOtej godzinie rano w gmachu c. k. Sądu 
obwodowego pod warunkami:

1) Cenę wywołania stanowi cena sza
cunkowa 30000 złr. w. a.

2. Wadyum wynosi 10 proc. ceny wy 
wołania, mianowicie 8000 złr. w. a. w go
tówce lub w papierach wartościowych.

5 Inne warunki jakoteż wyciąg tabular
ny przejrzeć można w totejszo sądowej re- 
gistraturze.

O tein zawiadamia się obydwie strony 
jakoteż znanych z miajsca pobytu wierzy
cieli hipotecznych do rąk własnych zaś z 
miejsca pobytu niewiadomych: Leopoldynę 
Kaufmann, Maryę Marcelinę 2 imion Da- 
rowską, tudzież wszystkich, którzyby po dniu 
26. Lipca 1875. prawo hipoteki uzyskali, 
lub którymby niniejsza i przyszłe uchwały 
sądowe albo wcale nie, albo wcześnie przed 
terminem doręczone być nie mogły, przez 
kuratora w osobie p. adwokata dr. Moch 
nackiego z zastępstwem p. adw, dr. Skór- 
skiego ustanowionego i przez edykta.

Przemyśl 29. Września 1875.
(4141 1— 3) E  d  y  fc  t .

6152. C. k. sąd powiatowy delegowany 
dla okolicy miasta Lwowa czyni wiadomo, 
iż na żądanie c. k. uprz. zakładu kredyto
wego włościańskiego w celu zaspokojenia 
resztnjącej dłużnej kwoty 87 złr. 28 ct. w. a. 
z większej 100 złr. w. a. pochodzącej z od
setkami po 12/ioo 15- Listopada 1871 aż do 
dnia rzeczywistej zapłaty, tudzież dalszemi 
3/lOO odsetkami od kwoty w należytym cza
sie nie uiszczonej, nakoniec na zaspokojenie 
kosztów w kwocie 8 złr. 18 cnt. w. a i 
obecnie przyznanych kosztów egzekucyjnych 
5 złr. 47 cnt. w. a przymusowa sprzedaż 
realności, ciała tabularnego nie stanowiącej, 
dłużników Jana i Heleny Borsuków własnej 
w Kościejowie pod liczbą 47 położonej, 
ze wszystkiemi do tejże realności należące- 
mi w protokole zastawniczego opisauia z 
dnia 7. Stycznia 1869 wymienionemi grun
tami i przynależytościami w drodze publicz
nej licytacyi na dniu 7. Grudnia 1875, 
na dniu 10. Stycznia 1876 i na dniu 9 
Lutego 1876, każdą razą o godzinie lOtej 
przed południem w tutejszym Sądzie przed
sięwziętą zostanie.

Cena wywołania stanowi 450 złr. w. a. 
a chęć kupienia mający złożyć ma 45 złr. 
w. a. jako wadyum w gotówce, w obliga 
cyach państwa, w listach zastawnych towa 
rzystwa kredytowego, albo w listach zastaw
nych zakładu kredytowego włościańskiego 
we Lwowie wraz z kuponami niezapadłemi 
według ostatniego kursu w „Gazecie Lwow
skiej “ uwidocznionego. Bliższe warunki przej
rzeć można w tutejszo - sądowej registra- 
turze.

Lwów dnia 21. Sierpnia 1875.
(4177) O gło szen ie  k o n k u r s u .

L. 23246. W  myśl uchwały Sejmu Kró- 
iestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem księ
stwem Krakowskiem z dnia 25. Maja 1875, 
która wchodzi w życie z dniem 1. 
Stycznia 1876. Wydział krajowy rozpisuje 
niniejszem konkurs ua dwie posady lekarzy 
zakładu dla obłąkanych na Kulparkowie 
(obok Lwowa).

Lekarze są urzędnikami zakładu. Usta- 
nowa służby krajowej tudzież § 4 i 9 uchwa
ły  Sejmu z dnia 3. Stycznia 1874 stosują 
się do nich, o ile statut zakładu uchwalony 
przez Sejm na dniu 25. Maja 1875 nie roz
porządza inaczej.

Lekarzy są obowiązani mieszkać w za
kładzie.

Lekarzom wolno po za obrębem zakła
da wykonywać praktykę lekarską tylko o 
tyle, o ile ich obowiązkowa służba w zakła
dzie przezto nie ucierpi, natomiast nie wol 
no im zakładać i utrzymywać prywatnych 
zakładów dla umysłowo chorych lub przyj
mować obowiązki lekarskie w podobnych 
zakładach.

Pobory z posadą lekarza połączone są 
następujące:

a) płaca roczna 1000 złr. w. a.
b) pomieszkanie z opałem;
c) wikt;
d) dodatek pięcioletni 150 złr. w. a.
Kandydaci na powyższe posady powo

łani, otrzymają nomiDacyę stałą dopiero po 
upływie roku i to w tym tylko razie, jeżeli 
w ciągu prowizorycznej służby rocznej, wszel
kim warunkom służby odpowiedzą.

Kandydaci winni w swych podaniach 
zamieścić krótki opis życia, dołączyć me
trykę urodzenia i dyplom doktora medycyny 
wykazać się z dotychczasowego zatrudnienia 
tudzież złożyć dowody z ogólnego i szcze
gółowego uzdolnienia do posady, o którą 
się ubiegają, nadto wykazać, czy nie są w 
jakim stopniu spokrewnieni lub spowinowa
ceni z dyrektorem zakładu.

Podania wnosić należy po dzień 20. 
Listopada 1875. do Wydziału krajowego bez
pośrednio, lub jeżeli kandydat już obecnie 
zostaje w służbie publicznej, przez swoją 
władzę przełożoną.

Z Rdy W ydziału krajowego 
Królestwa Galicyi i Lodomeryi i Wielkiego 

Księstwa Krakowskiego.
W e Lwowie dnia 19. Października 1875. 

(4085 1— 3) @  b i t  t .
3- 24/33. 33ottt Samborer l. !. HreiS alS 

33erggerict)te wirb befannt gemadjt, bajj bei 
oemfetben auf freiraiHigeS 2lnfud)en ber f. t. 
priu. Slttiengefellfdjaft fiir 3ucEerfabrifation irt

© a ltjie n  in £tquibaticm ju  T łu m a c z , bie offent 
tic&e SSerftetgerung ber in N o w o sie iie a  33ejtr: 
S n ia ty n  getegenett, im  33erg&ud)e D om  I .  p ag  
129 unb 141 eingetragenen 33rauntot)tengruben 
nebft ©ebduben, ©runbftucfen unb bem Snioen  
tar, unb jroar beś oereimgteu ©rubenfetbeś 
Theodor im  gladjeninljalte non 2 0 0 .7 0 4 Q 0  
beftetienb au§ ben ©rubenfetbern T h e o d o r  unb 
L e o , baś bes nereinigtett ©rubertfelbes S id o u i*  
einer A ttin e n z  bes nereinigten ©rttbenfelbes 
T h e o d o r  im  gtadjemnt)atte non 2 0 0 .7 0 4 Q O  
beftebenb aus ben © rnbenfelbern W ilh e lm in ę  
unb S id o u ia , ferner bes ©nibenfetbes J tc o b  
einer A ttin e n z beS nereinigten ©rubenfelbeS  
Theodor im  gtadjenitifmlte non 12  544Q 0 
unter nać&fieljenben 33ebingungen abgetjalten 
toerben roirb.

I.
3 u r2 3o rn a m e  biefer 33erfteigerung roerben 

jroei STermine ber erfte auf ben i 8. Dłonember 
1 8 7 5  —  unb ber jtneite auf ben 2 3  Ś e jem b cr  
1875 ftets urn 10 ilijr  33ormittags mit bem 

33eifafee beftimmt, bafj im 1 ten Serntine ber 
33erfauf jum_ Slusrufspreife, roetdjer ben non 
ber t. ! .  SlftiengefeHfdjaft fiir gm ierfabritation  
in © a lijte n  in Siguibatton in $aufcf) unb 33o= 
gen m it 3ugtunbelegung bes norgelegten $ r i -  
t>atfd>a|ungsaftes ermittelte ©djalungsroertt) 
biefer Siegenfdjaften im  ^aufdjalbetrage non 
6 0 .8 5 2  fl. 5 0  fr  b 2B. bitbet, ju  nerfudjen 
ift —  im 2 4 en  G enu in e aber faun ber SSer* 
fauf audj unter biefen 2lu stufspreis ftattfinben. 
£>er Siąuibator ber t  f . prio Slftiengefellfdjaft 
fiir 3uc£erfabrifation in © a lijie n  Q . X t j.  5)4  
B r e d t be^att ftcfj im  erften unb jroeiten $ a lle  
bie ©enebm igung bes iBerfaufes auf eiuen 3eit=  
raunt non 14 Smgert n o r , bcrgeftelt, baj; bie 
non bemfeibett abjugebenbe genefjmtgettbe (Sr 
ftarung ben 3u fd )la g  perfeft unb umnieberntflid) 
macfjt. SBtrb innertjatb ber bejeiebneten nier 
jeljntagigen gfrift bie ©etieiim igung bes 93er 
taufeS non © eiten  bes SiąuibatorS im  9?amen  
ber nertaufenben 2lftieugefellidjaft nidjt ertijeilt 
ober ftnb bie beiben Śijitationśterm ine, aus 
melcfjem © ru nbe im m er erfolglob abgelanfen, fo 
tnirb berfelbe £iquibator bie 33ornaI;me meiterer 
Sijitationen unter bem gleicf)en 33otbeija(te ber 
© enebm igung unb bie Slusfcbreibung neuer Si 
jitationśterm ine infolange neranlaffen fonnen, 
bis er ju m  33erfaiife tom m t.

II.
ilauftuflige bat »or 23egimt ber 

Serjleigerung _ afó SSabium ben ¥  et rag non 
6 0 0 0  5. SB. in baarem © elbe ober in galiji= 
fbben ©parfaffabitcbeln ober in ofierreiebifebett 
© taatśpapieren, ober in auf Ueberbrinaer lam  
tenben ipfanb ober ^ppotbetenbriefen ber ofterr 
Stationatbanf, bes ga(ijifcben B >dea C red it  
Y t-reins ber galij. SlftienbppotbefenbanE, ber 
a % , ofterr. t  t  prio 33oben grebitanftatt, unb 
jm ar bie SBertbpapiere nacbbem lejtoorgegange^ 
nen 3:ageś=©urfe geredpiet, ober aucb tu iłaffa= 
fcbetneit ber b^rgenannten ©rebit=3nftitute m  
^anbett bes ,q. T h e o d o r  P h ilip  Bredt in 
T iu m a c z  a ls  Siąuibatorś ber f  t  prio. SCftiem 
gefellfibaft fiir 3 »3 erfa b rifa tio u  in © a lijie n  
in Siąuibation ober bei ber SlftienljijpotijeEen- 
S3anf in Semberg ju  't le g e n , unb fid) iiber 
biefen @rtag m it ber (Sclagsbeftattiguna auSju= 
rneifen.

® a §  33abium beS TreiftbietCjenben tuirb 
nacq beenbigter SSerfteigerung juriicigeijalten, 
unb jenes ber ubrigeit Sijitanten benfelbeit *u» 
riidgefteat toerben.

111
SDa bie ju  nerfteigernbe S iegen f^ a ft fc^uB 

bertfrei ift unb bem Srfteljer fdpdbem  unb Ia= 
fteufrei iibergeben toerben tnirb, fo tjat ber (S;= 
lieijer unter ber 93orausfe|ung ber erfolgten 
S3eftattigung b e§3«feb la g S  burc^ ben Siąu  bator 
ber ©efellfc^aft betn &nr ©rgaujung beś gemacb= 
ten 91ł iftbotfjes nocb feljlenben 23etrag mit 
(Sinredjnung bes baar erlegten SSabiumS unb im  
$alle  bas Slabium in SBertljpapieren ober in 
iłaffafcbeinen toare erlegt toorben, ttacb nor(jeri= 
gem Umtaufcbe berfelhett gegen ben baaren 33a; 
biuntsbetrag binneit 4 5  Śiagen nom 33erfteige= 
rungśtage gereebnet ju  ^anben  ber Siquibation  
ber nertaufenben StftiengefeHfdjaft ju  berii^ttgen.

© s  tnirb fidj aber bie liquibirettbe ©efefi= 
fd^aft aucb w it ber 3hb^uu9 e^ e s  © rittets bes 
ganjett IłauffcbiHings in bem ebett erjei^ueten  
45tagigen K erm ine beguiigen unb bie SlericbtB 
gung bes Sieft^auffcbiaingS bem 3)łeiftbietber 
gegen bDPotbelarifcbe an erfter © telle  ju  ge= 
tuabrenbe ©icberfteEung auf ben SBerfaufSobjeL 
ten in  ber SBeife erfeicbtern, ba^ bie 3 «b lu n g  
ber reftirenben jtnei Iłaufspreisbrittei biimett 
4 3ab ren  nom S3erfieigeruitgśtage gere^net, 
unb jtnar iu nier gleicb l)o l)m  SatjreSrateu ju= 
jiigltcb feebsperjentiger SSerjugsjinfeit ju  erfol-- 
gen bat.

łV.
S ła ^  aitSgetniefener ©rfiłllung fcer 33erftei> 

gerungsbebingungen rnirb bem ©rfteber bas 
©igentbumSbefret ber erftanbenen 33raunfobten= 
grube fam m t atten 3 uSeb)Brniffen iibergeben, 
berfelbe ais ©igentbiim er biefer eineu © egen  
ftanb bes S a m b o re r  SlergbucbeS bilbenben Eut^a  
Iaut Dom I  pag. 141 unb D o m  I  pag. 129  
einnerleibt unb ibm  ber pljpfifcbe 33ifib ber er= 
fianbenett Siegenfcbafteti unb bie babureb 33ejug 
babenbeu ® ofum ente iibergeben werben.

23ei Uebergabe bes pbpfifcbeti Slefi^es 
ber ertodbnten in  i)laufcb unb Śogeit erftanbe-1

nen Dbjette ift bie in ber SBerfsfanjlei ^  
genbe S a f^ tu r  sur ©runblage su neb-nen'

Y.
®ie bis junt SlerfteigerungStage auffl^ 

fenen noit ^obiengtuben gebitbrenben 
unb ©iebigfeiten, bat bie tiquibirenbe ®,eL  
febaft aus ©igettem beri^tigt nnb nerpib^y 
fidj fiir ettnaige auS biefetn Sitel fieb er9 f / J  
SlucEflanbe bis ju biefem Sagę bent 
aufjutommen.

2lHe Stecbtsgebiłbren fiir bie ©igentb11̂  
erroirtung refn. ©igentbumsubertragun9 ... 
oerfauften Soblengruben fammt 3lttinetlIJ  
faUt, ausfcbliefjticb unb obne Slegref betb 
fteber jur Saft.

YH. M
©oHte ber ©rfteljer ben S$erfteigerlllŁ  

bebingungen ganj ober tbeilroeife ni^t etulP 
c^cn, fo oerfatlt bas ertegte Singelb ju ®l!łlLen 
ber nertaufenben Stftiengefellfcbaft afó 
©igentbum, nnb es tnirb iiber ©infcbreiBn, fla 
fiiquibatorS ber nertaufenben 2l!tiengef®Ww j 
bie Słetijitation bes erftanbenen Dbjettes la' tI 
Stttiuent nacb ben gegetttoartigen S3ebitt9u' 
unb mit bem S3eifa^e auśgefcbrieben, utl t.en, 
einem einjigeu Śermtne abgetjatten 
ba§ in biefem Sermine ber SSerfauf auĄ 11 
bem Stusrufspreife iptab gteifen tonne. „ {I 

SBentt bei ber Stetisitation ein be" |lt 
Inbotl) erjielt toerben fottte, ais es oet 
friitjeren ©rfteber gemacbte geroefen ift, g, 
bie^falltge SJtebrbetrag ber nertaufenben ^  
tiengefeEfębaft ju ©ute fotttmen, obne ba8 ^  
tnortbriicbige laufer iit einem fol^en :{J 
diiicfftettung bes erlegten SlabiumS, tnetwe" p 
benfalls ju ©unfien ber 3ttticngefettfcbeft 
fatten bteibt, anfpredjen fottnte. _ ..„j

®er 33ergbucbSaussug —  bie 
unb ©rubenfarte, bann ber ©cbabungsatt, 
nen bei biefem ©ericbte eingefeben unb nt 
febrift etboben roerbett.

Słom f. f. iłreis ais S3erggert^te. 
Sambor ant 16. ©eptember 1875.

4 178 1 — 3j t> g lo 8 « e a i e
L. 23246. W myśl uchwały k-o 

Królestwa Gadcyi i Lodomeryi z Y M ' j* 
Księstwem Kiakowskiera z dnia 25. 1 j 
1875, która wchodzi w życie z doiel1 -e 
Stycznia 1876 . Wydział krajowy rozp1 ^  
niuie szem konkurs na następujące P°e 
w zakładzie dla obłąkanych na P 
ko wie.

1. na rządcę z płacą roczną 1200 ^  
w. a. pomieszkaniem opałem i z 
datkiem pięcioletnim 2d0 zlr. w. ^

2. na ofieyała z płacą roczną 700 
w. a-, pomieszkaniem z opałem, ^  
i z dodatkiem pięcioletnim 100

3. na nadzorcę służby z płacą roczną 40 
w. a. pomieszkaniaui, z opałem, ^
i z dodatkiem pięcioletnim 50 zB- ^

4. na Woźnego z płacą ro- zną -tigifi 
w. a. pomieszkaniem z opałem* wl ■ j 
dodatkiem ca ubiór 50 złr. w- *• 
dodatkiem pięcioleletnim 30

5. na odźwiernego z płacą roczną 1 ^ 
w. a pomieszkaniem z opałem, 
dodatkiem na ubiór 50 złr w. »• 
datkiem pięcioletnim 30 złr. . . §, 
Ustaaowa służby krajowej, tudzl ^

4. i 9. uch - aty Sejmu z dnia 3.
1874. stosują się do rządcy, ofieyała, 
zorcy służby, woźnego i odźwiernego, ^  
statut zakładu u h  walony przez 
dniu 25 Maja 1875. nie rozp°r2ą 
inaczej. $

Od kandydatów na powyższe P 
wymaga się w ogólności wieku życia 
mniej 18tu a nie więcej jak 40tu lat, o 
szlakowanego życia, zdolności posadzi 
powiedniej W szczególnuści zaś od r ^  fi 
i ofieyała wymaga się dowodu ukończ0 
klasy gimuazyaluej albo szkoły realnej jp 
dz!« ż dowodu złożonego z dobrym p°s . jyb 
egtami. u z rachunkowości kameraloeYę q 
m-rkantylnej. nadto od ubiegającego Ą 
posadę rządcy, wykazania się z do» 
zuajoruoś u administracyi szpitalnej. _

Rządca i ofieyał są obowiązani ^ c)j 
kaucyę równającą się rocznej płacy 
posad przywiązanej p0'

Kandydaci na pumieuioue P°sajL ief0 
wołani, otrzymają nominację stałą 
po upływie roku i to w tym tylko 
j żeli w ciągu prowizorycznej s û 
nej wszelkim warunkom służby odp° gfldl!

Ubiegający się o powyższe 
winni w swy.-h podaniach zamieście ^  
opis życia, dołączyć metrykę urodzeń ,0llja 
kazać się z dotychczasowego zatru g2C?a' 
tudzież złożyć dowody z ogólnego i 9j§ 
gółowego uzdolnienia do posady, 0 * j»'
ubiegają, nadto wykazać, czy nie 
kim stopniu spokrewnieni lub spowi0 
ni z dyrektorem zakładu. je£ 2®-

Podania wnosić należy po / A,-Ô eg0 
Listopada 1875 do Wydziału 0\)eC' 
bezpośrednio lub jeżeli kandydat Ju ĝ 0" 
nie zostaje w służbie publicznej, prz 
’% władzę przełożoną

Z Rady Wyd iału krajowego ieg0 
Królestwa Galicyi i Lodomeryi i

Ks. Krakowskiego. j &P
We Lw cw ie dnia 19. Paździerm



% %  w f  h a 5 t .
1> .  20 W tórn a  1815 L. 50252 praww
golowi Politjńskiemu Maryi z 
SH  Anwińsldej i Władysławom Wodczyn 
'̂emu z miejsca pobytu Mewia o y k 

Wiecie prenotacyj Sy 1000  z -
"fW łą do L. 14035, 1846 d ozw olon e j 
Wie biernym części dóbr Lferz, pAut^ń-
Wo-wice i  Jaroszówka dla Karo

Dom. 302 p. 440 n.
Wej a względnie o wyznaczę
^wykazania usprawiedliwienia 3 r :8top.
W cyi wniesionego ter mm na dz. ; ‘ 
* . » * .  10. p r a d p o lu t a m  ^ “ “ “ 3 
114 którym strony przeciwne wy * . ;
'z pozew o usprawiedliwienie p m Q̂
Wąsie właściwym wnieśli 1'nb . r0£by 
11 Usprawiedliwienia w dniu pet Beże

0 *ykr<śleme jeszcze otwartym J  L e^ e. 
'lazie przeciwnym intabulacya J 
Cl'  dozwoloną zostanie. „ „ „ u

Wzywamy niniojszem edyktem 'v ^  
Lityńskiego, Maryę z Wodczyns q
Hskę i Władysława W o4cxynsikic§° J - ą c
1 miejsca pobytu niewiadomyci rAwuo-
^  nich. powyższą uchwałę i„ujeSr0 z

cjet«t Wme w osobie adw. Dra Kog -kow.
t#  Wępstwem adw. Dra Rober a na|e .
bet Wgo ustanowionego kuratora a y ^ też

tyym czasie ustanowionego kur .8*el).-ę
bd lądzie osobiście albo przez mueh  sWoicb
bt{ Slb zgłosili i celem przestrzegać  ̂ ^
je5 i»[a.w stosownych środków użyii, \ YSęne

peP pchania wyniknąć mogące niekorzystne
5bitki sobie przypiszą. 

o"8 Z  c. k. Sądu krajowego.
J J  Lwów dnia 2 . Października 181 •

^193 1- 3)  E  d  j  k  1

L. 50233. C. k. sąd krał°* X  *  0dania 
wiadomo czyni, za wsku kr

br. Dębickiego i K^eme )
Utbickej z 20. Września 18(5 • i&Q
'| usprawiedliwienie prenotacyi s J ,g46
* . » . »  doz.uloaej, “p S L
. stanie biernym części uobr . dPa
W a w w ic e  i Jaroszówka pjer n.
J*Woa M. Scbónfold dom. 302 p.
9 m. uskutecznionej, a obecnie

S  302 p. 441 n. 24 on. i
 ̂ n. 46 on, własność Mirli

jwącej, a względnie reszty P kw0t
Jay jakoby po wykreśleniu 3 k.
8i zlr. 213/, kr. m. k. i 168 *«-. 4 /4 .
W e  pozostała, termiu u»‘ d  połu.
“Opada 1815 o godzinie 10. Pr* r
5“i ®  wyznaczono, na który > 8 r ra_
hwna w mną jest wykazać, iż pozę , -P
^odliwieuie preuotacyj w czasie w dkw-Q_
V iosła, lub też termiu do uspra■ ^
ta. prenotacyj w dniu Poda^ L pIUeże w ra-
resleme jeszcze otwartym by , • do-
la przeciwnym iutabulacya wy 
golona. "

1 k,
|Vl

j.u^ z.os ânie. Powyższa uchwała doręcza

Eichsti
miejsca pobytu niewiadomej

^ta n ra K°oalskiego, z zastępstwem adwo- 
‘ e~ , la Koberta Czajkowskiego 
lirl ,,U,ratura; wzywamy niniejszy

ustano wio-

— *.oi,ein do rąk równocześnie adwo ata Dra u
»

b -- "-uiarora; wzywamy niniejszym eclyk̂ eca 
Edelstein, aby w należytym czasie u 

i łowionego kuratora lub tez w ą 
oście albo przez innego zastępcę s ę 

posila, i celem przestrzegania swoich pi 
Równych środków użyła, ileże z ;
^.wymknąć mogące niekorzystne skutki
°ble przypisze.

(1206

T Z c. k. Sądu krajowego.
Lwów dnia 2. Października 1875.

-3) K  a  y  *  t#
. L. 9803. C. k. Sąd W ^ ^ p i -
*■} w Rzeszowie podaje niniejszem d 1 “licznej wiać

p «a  185. Lutego 1813. c®tem 
^ i lo ś c i  Herscha Hafnera w kwocj* 

raz z przyznanemi już kosz. 7\r
9lttemi w kwotach: 2 złr- y \ v i  8

kr. 6 złr. 16 kr., 2 dr- o5'(2naTacych 
J r- 12 kr. w. a oraz obecnie prłT  , ozwaya 
Sl9 w kwocie 1 złr. 31 kr; w. a. do__
!ę a względnie zarządza się P0Q g

go lon ą  już tut. sąd. rezolucyą daż
W e g o  1815 L. 111 egzekucyP^ P

53̂ 1© na kwotę 465 złr* w* a; osz
^ 4  następującemi ^ aruuka“ ; d  odbędzie

1. Licytacya w mowie będą dniach 
w gmachu tutejszego sądu 

Listopada 1815, 22. Grudnia 1875 ^
tyczn ia  1876. każdą razą o godzin 
Ptzed południemdwór.v .(l'vó c h T łUU-Ulein 2 *em> że na Pierwszych 
S2acuukow™'?aiCk realność ta tylko za cenę
^inie^unW'\ ̂ uk. wyźej, na ostatnim zaś ter- 
^  takowej za jakąkolwiek

l9> Jak °harującemu sprzedaną bę 
0 cenę wywołania ustauawia się

cenę szacunkową powyższego gospodarstwa 
w kwocie 465 złr. w. a.

Każdy chęć kupna mający obowiąza- 
nym będzie przed rozpoczęciem licytacyi 
złozyc wadyum, które wynosić ma 100/n cenv 
szacunkowej, to jest 47 złr. w. a. w gotówce 

. papierach publicznych na giełdzie 
wiedeńskiej notowanych wedłeg kursuzdoia  
poprzedniego w Gazecie Lwowskiei z a 
pisanego.

_ Resztę zaś warunków licytacyjnych tu
dzież powyższe protokoły zajęcia i osza- 
sędowej pri’ê rzed moźna w registraturze

Rzeszów dnia 7. Października 1875. 
(4217 2— 3) O b w i e s z c z e n i e

L. 6639. C. k. Sąd powiatowy w Bia
łej ogłasza niniejszein, iż celem zaspokoje
nia wierzytelności spadkobierców Maryi Schaf 
fran w ilości 400 złr. przedsięweźmie przy
musową sprzedaż połowy realności pod 1. 
72 w btraeonce położonej do Andrzeja Klim- i 
czaka należącej w dniu 3 Listopada 1875 
i w dniu 3 Grudnia 1875 zawsze o godzi-I 
me lOtej przed południem. Wartość s z a - ! 
cunkowa tej połowy realności wynosi 91 zł. ‘ 
w. a. poniżej której takowa na powyższych ' 
terminach sprzedaną nie będzie. Chęć ku- j 
pna mający obowiązanym jest złożyć przed 
rozpoczęciem licytacyi wadyum w kwocie 
JO złr. w. a. Resztę warunków lic}tacyi i 
wyciąg hipoteczny przejrzeć można w regi
straturze sądowej.

Biała dnia 2 . Września 1875.
(4 2 0 1 2  -3 ) ®  t> i c  t .

3  3725. 3ur ^ereinbringung ber bem 
Jacob Zubaczewski gebiiłirenben jjorberung per ,r 
150 fl- o .2Bv f.SR.@.wirb eineneuerlide ejecutine 
getlbieiljung ber ber Itegenben 2)łafje nac  ̂ ■ 
Paul Haurysieuko ge^origert sub 9łr. 244 in 
Tyśmienica getegenen feine Sabular^orper 
btlbenben Słealitat in ben Serminen unb 3 am 
18. Słonember 1875, am 22. SDejember 1875 
unb 14. Sdnner 1876 jebesmabl um 10 UBr 
Ijiergerid^ts abgeBalten..

©er Sdjafcungśaft unb bie Sicitationśbe- 
btngungen finb tnb ber t>. g. Słegiftratur eintu* 
feljen.

Tyśmienitz 2. Dftober 1875.
(4215 2 — 3) O g ł o s z e n i e

L. 7130. W Bohorodczanach została 
otwartą z dniem dzisiejszym c. k. stacya te
legrafu z ograniczoną służbą dzienną dla po
wszechnego użytku.

C. k. Dyrekcja telegrafów.
Lwów dnia 23. Października 1875.

(4150 2 — 3; E  d  y  k  t ,
L. 4900. C. k. Sąd powiatowy w Gli

nianach ogłasza niniejszem, że na prośbę 
dyrekcyi c. k. uprzyw. zakładu kredytowego 
włościańskiego we Lwowie celem ściągnięcia 
pretensyi w kwocie 200 złr. w. a. z pn. od
będzie się w tutejszym Sądzie dnia 30. P aź
dziernika, dnia 29. Listopada i 13. Grudnia 
1875. każdą razą o godzinie 9tej p rzed p o 
łudniem, publiczna sprzedaż realności pod 
1. kens. 50 135 sub. rep. 78 w Kurowi
cach tutejszego powiatu położonej Łuczki 
Pryhody własnej, ciała tabularnego me sta
nowiącej’ na 400 złr. w. a. oszacowanej ze 
wszystkiemi, do tej realności Dależącemi w 
protokole zastawnego spisu z dnia 5. Marca 
1870 opisauemi gruntami.

C. k. Sąd powiatowy.
Gliniany 23. Sierpnia 1875.

(4172 2 — 3) O bw ieszczen ie .
L. 1190. Jego Eksceleacya p. prezy

dent c. k. wyższego Sądu krajowego miano
wał na mocy §. 301. proc. kar. dla czwar
tej zwyczajnej kadencyi posiedzeń Sądów 
przysięgłych w roku bieżącym przy c. k. 
Sądzie obwodowym w Tarnopolu Prezyden
ta Sądu tegoż Luciiiana Krynickiego prze
wodniczącym, a c. k. radców Sądów krajo
wych dr. Izydora Pasławskiego, "Jana Stru- 
mieńskiego, Aloizego Uhle i Jozefa D,Moszyń
skiego zastępcami przewodniczącego Sądu 
przysięgłych.

Posiedzenia tej kadencyi rozpoczną się 
w dniu 2 . Grudnia r. b. o godziuie 9. przed 
południem.

Prezydyum c. k. Sądu obwodowego.
Tarnopol 21. Października 1875.

(4163 2— 2) K o n k u r s .
L. 1466. Dla wykonania czynności mier

niczych w okręgu Tarnopolskiej Podkomisyi 
krajowej podatku gruntowego ogłasza się 
niniejszem konkurs na jedną posadę prowi
zorycznego geometra z dzienną płacą 3 złr. 
ewent. 4 złr. w, a.

Ubiegający się o posadę rzeczoną wi
nien wnieść podanie własnoręcznie pisane 
najdalej do końca Października b. r. w d ro 
dze właściwej władzy politycznej, a jeżeli 
w służbie publicznej się znajduje w drodze 
przełożonej władzy do Prezydyum tutejszej 
podkomisyi krajowej, i do podania dołączyć 
legalne świadectwa udowodniające obywa
telstwo austryackie, wiek, stan, nauki odbyte, 
zachowanie się, i zdrowie fizyczne, jakoteż

dotychczasową służbę, lub zatrudnienie, i że 
władają językami krajowemi, tudzież udowo
dnić uzdolnienie do samoistnego wykonania 
pomiarów geometrycznych.
Z prezydyum c. k. Podkomisyi krajowej po

datku gruntowego.
Tarnopol dnia 4 Października 1875. 

(4216 2 — 3)
3 . 11304. 33on ber f. f. ginanj^SSejirfś: 

©ireftiort in Przemyśl roirb 3ur attgetneinen 
Śfenntnifj gebradjt, bajj bei berfelben roegen 
iBerpacfjtnng beś ^leifcfjoerjefirungsfteuerbejuges 
in bem au§ ber ©tabt Jaroslau. ben 3JłarEt= 
ftecEen Pruchnik, Radymno unb Siemawa, 
bann 119 Drtfdjaften gebilbeten Tacfjtbejirfe 
auf ba§ 3 aBr 1876 mit ftittfdjroetgenber ®er- 
liingerung auf ba§ groeite unb britte 3 af>r bei 
imterbliebener jeitgeredjter 2fuffunbigiing, ober 
unbebingt auf eiu ober auf bret mii
aSorbeljalt ber Seftattiguug ber i]3acBtbauer am 
8 37 o »  e m b e r 1875 in ben 2fmtśftunben non 
8 biś 12 Ufir 23ormittagś bie offenttic^e i8er= 
fteigerung abgeljalten roerben roirb.

©te iBerjeljrungSfteuer roirb in ber ©tabt 
Jaroslau nadj ber II in ben itbrigen 2Jłarft 
fteden unb Crtfdjaften tjtngcgcn nad/ ber III 
©arifśflaffe eingeljobeu.

©er Siusrufspreis betragt 20996 fl. 40 fr. 
fage Smanjig ©aufenb 3ieunf)unbert 3ceunjtg= 
fe^§ ©ulben 40 fr. 5 SB.

©dBriftficBe Dfferten, belegtmit bem 100/0 
Slabtum finb fpateftens am 7 Słonember 1875 
2 Uf)r 31aęBmittagś beim S3orfte£)er ber f. f. 
$tnans=Sie5irf§;©ireftion einjubringen.

©ie Sijitatioiiśbebingniffc fainmt bem SSer= 
jeiĄniffe ber ju biefem ^aifitbejirfe gefjorigen 
DrtfĄaften fbnnen bei ber f. f. fytnanj ŚejtrfS: j 
©ireftton, foroie audj bei ben fyinaigroacb^on* ' 
troUsbejirfsIeitern beś Przemjśler gmanjbejro 
feś eingefefjeu roerben. j

f. jyinanj^Tejirfś^ireftton. ,
Przem /śl am 20. Dftober 1875.

(4180 3— 3) O g ło s z e n i e  l i o y la c y i .
L ’ 12860. Celem wydzierżawienia pra

wa própinaoyi przysługującego c. k. Skarbowi 
w państwie Drohobyikim na okres sześciu 
lat t. j. od l. Stycznia 1876 do 31. Gru 
dnia 1881 odbędzie się w c. k galio. D y
rekcyi lasów 1 domen w Bolechowie w dniu 
15. Listopada 1875 o godzinie lOtej przed 
południem publiczna licytacya przez oferty 
pisemne.

Przedmiot dzierżawy podzielonym jęst 
na jedenaście sekcyi wedle miejscowości, w 
których prawo propinacyi się wykonuje 
Cena wywołania jednorocznego czynszu dzie
rżawnego w ynosi:

Z sekcyi I. Ran owice, Młyn
ki haraBymowe Bołochowce i Neu-
d o r f ..................................................  4000 zł.

Z sekcyi II Lisznia, Ma- 
n&ster Lisznianski, Z agrolyL isz  
nanskie, Niedzwiedza . . . .  4000 „

Z sekcyi III. Młynki siwko- 
we, Młynki szkoluikowe, Dereży- 
ce, i Manaster Dereżycki . . . 1400 „

Z sekcyi VI Solec, Kołpiec,
Mcdrycz i browar „na górce w
Solcu“ ...............................................  2500 „

Z sekcyi V. Nahujowice, Ja
sienica s o l n a ...........  1400 „

Z sekcyi VI. Tustanowice,
Wolauka Bania Kotowska . . 7000 „

Z sekcyi VII. Hubice . . 3000 „
Z sekcyi VIII Orów . . 1500 „
Z sekcyi IX. Dobrobostów 600 „
Z sekcyi X. Stauyła, Stebnik 3000 „
Z seki yi X I Ułyczuo i Gas

s e n d o r f ...........................   ■ . ■ 600 „
Razem . . 29000 ztr.

Ważniejsze warunki licytacji i dzie
rżawy s ą :

1. Wadyum wyuosi 10 proc. ceny wy
wołania.

2 . Kaucyę złożyć należy w wysokości pół
rocznego czynszu dzierżawnego.

3. Czynsz dzierżawny uiszczać należy w 
ratach miesięcznych z góry.

4. L icytację odbędzie się z wykluczeniem 
ustnej licytacyi li tylko przez pisemne 
oferty, które należycie wystawione i 
zao; atrzone w wadyum wnieść należy 
do Prezydyum c. k. galic. Dyrekcyi 
lasów i domen w Bolechowie najdalej 
do dnia 14. Listopada 1875 do godzi
ny 6tej po południu.

5. Ofert spóźnionych i dodatkowych nie 
uwzględni się.

6. Oferty wnieść można na każdą poje
dynczą sekcyę, jakoteż konkretalniena 
dwie lub więcej Sekcyi albo na wszyst
kie sekeye łącznie.
Bliższe warunki licytacyi i dzierżawy 

przejrzeć możua podczas godzin urzędowych 
w tutejszym protokole podawczym, albo 
w c. k. Zarżądacb lasów i domen w Dro
hobyczu, w Nahujowieach, Tustanowicach i 
w Dobrobostowie

C. k. gal. Dyrekcya lasów i domen. 
Bolechów dnia 17. Października i 875

Doniesienia prywatne.

Konkurs.
L. 658 pr. G230 1- 3)

Magistrat król stoł. miasta Lwo
wa rozpisuje niniejszem konkurs na 
jedną posadę lekarza m iejskie
go z plącą rocznych 800 złr. i ry
czałtem na fiakry 120 złr. w. a

Od kompetentów wymaga się osią
gniętego stopnia doktora medycyny i 
chirurgii, tudzież magistra akuszeryi.

Posada nie jest stałą i nie daje 
prawa do emerytury.

Podania należy wnieść do Prezy
dyum Magistratu w terminie do dnia 
20. Listopada 1875 
Od Prezydyum Magistratu król. stoł. 

miasta Lwowa 
dnia 22. Października 1875.

Nakładem wydawnictwa 
„ G a z e t y  L w o w s k i e j 44

opuściło prasę dzieło

Olej i wosk ziemny
w G alicji

przez Edwarda Windakiewicza
c. b . radcę górniczego

i. jest do nabycia w Administracji
„Gazety Lwowskiej“ 

g u t  c e n i e  9  ®r. et

L . 7520.   \

Konkurs.
(4200 2— 3)

Przy Magistracie miasta Tarnowa 
opróżnioną jest posada lekarza m ie j
skiego z płacą roczną 500 złr. a. w.

Ubiegające się o tę posadę osoby, 
zechcą podania swoje zaopatrzone w 
dowody uzdolnienia, obecnego zajęcia, 
zachowania się, o ile istnieją w sto
sunku do władz publicznych, przez 
te władze, o ile zaś nie, wprost do 
Magistratu tutejszego po dzień 15. 
Grudnia 1875 przesłać.

Tarnów, 15. Października 1875.

Obwieszczenie.

Po ustąpieniu p. Władysława Malinowskiego z posady agenta w Zborowie,

mianowaliśmy
p. Władysława Raciborskiego

agentem na powiat Z b o r o w s k i .
Upraszamy tedy P. T. interesowanych, by odtąd w sprawach 

kuracyjnych udawali się do n. 99 łntiusłatra Huciborskit
ase-»» Lł)lXJ Wli) J w w wg  ,, «VJV

9 9 ł a f l y # ł u i r a  R a c i b o r s k i e g o .

Reprezentacya Dyrekcyi Towarzystwa krakowskiego 
w zajem n ych  ubezpieczeń ? w e  Lwowie.

(4240)



L . 655. (4181 2— 3;

Ogłoszenie konkursu.
Celem obsadzenia posady d r o -  

g o m i s t r z a  przy Wydziale Rady po
wiatowej w Ropczycach z płacą ro
czną 480 złr., a za objazdy dróg po
wiatowych i gminnych z roczną re-

muneracyą 150 złr. rozpisuje się kon
kurs do 3 0 .  L i s t o p a d a  1 8 7 5 .

Ubiegający się, winni swe poda
nia, zaopatrzone w dowody kwalifika- 
cyi, a mianowicie: na ukończone stu- 
dya techniczne, wnieść w terminie 
powyższym do Wydziału Rady powia
towej.

Z Wydziału Rady powiatowej 
Ropczyce, dnia 17. Października 1875.

R. Ditmar we Wiedniu
kraj. nprzj w. fabryka lam p

poleca ze swego największego, sław ę światowy posiadającego składu

Lampy wszelkich gatunków
urządzone tak n a  p e t r o le u m , jako też n a  o le j. — Ceny są pom imo znanej 
powszechnie dobroci i trwałości fabrykatu, niższe od cen wszyslkich tego rodzaju wyrobów 
krajowych i zagranicznych. Składy m ego fabrykatu utrzymują wszystkie większe i renomowane 
firmy kupieckie. P r z e s t r o g a !

Każda kompletna lampa oznaczoną jest powyższym znakiem  fab ryczn ym . 
C ylindry „P h ó n ix “  zaopatrzone w zaprotokołowaną markę fabryczną, nie 

p ęk a ją  i zastosowane są ściśle do konstrukcji m oich palaczów lam powych, na co
% W szczególnie zwracam uwagę. — Cylindry pod tem samem nazwiskiem zinnem i jednak 

znakami, są podrabiane. (3618 10— 151

Skład lamp I I .  IM t m u r a  we Lwowie
znajduje się ipirzy p la c u  M a r y a o lt lm

m m m m m i

27c t .
Na sezon

jesienny i zimowy '40Ct,

u o g ó ln ie  z n a n e j z r z e te ln o ś c i  i  z a u fa n ia  g o d n e j f i r m y !

E r s t e  M ^ a r i a h i l f e r

Manufactur-Consumhalle
H j U d w i L t a  Z i w i e b a c j s .

' W i r i e d i n i i a ,  M a r i a h i l f e r s t r a s s e  > r .  '
tej nieprzewy ższonej dotąd pod wzglj?

w e
przekonać się można o okazałości ___*._____ ^_______ „  r - _  _ .
przedsiębiorczym firmy kupieckiej. Handel ten z tej przyczyny poszczycić się moze.„ó  ̂
wielkim odbytem i powezechnem uznaniem, ponieważ posiada obfite zapasy nietylko poszcs: s
nionego w anonsach towaru w najlepszej Jakości i olbrzymim wyborze, po r,e

ale także y b o r n l e j s z y  t  o  w  a r  w obfitym wy •, 
po cenach nadspodzlanie tanich. Zlecenia z prowincyi us^u ,®„vcb
się bezzwłocznie i ściśle, za pobraniem pocztowem . W zory

nionego w anonsacn

2 7 ct. artykułów i spisy towarów przesyła się franco i gratis. Dla teraźniejj^jj.
sezonu poleca się szczególnie: czarne lustry i alpacca, terny, 

cuakie pojedyncze i podwójne kaszemiry po wszystkich cen ach , czarne 7/4 
kolorowe rypsy, całkiem wełniane francuskie materye na suknie, nowe iuat®ory 
chewioty z rozmaitej flanell, chustki damskie, czarne i kolorowe aksamity: ,c.
do spodnio, kolorowe luśtry, glaces 1 balerncs, czarne i kolorowe matery 
dwabne, cieżkie 4 /4 . 6/4, 8 /4  i 9 /4  płótna i materye stołowe i t. d. i t. d- ,a

(3593 1°.

„9P u r i i  ta s ”
(Mleko odmładzające włosy)

n ie  j e s t  ża d u n  fa r b ą  n a  w ło sy , tylko płynem do mleka P0^c',°n8j'to

p o l e c a  s w ó j

Skład towarów fabrycznych i modnych
m w W i e d n i u ,  Babenbergerstrasse 1, i Alserstrasse 39.
w którym się znajduje obfity w ybór wszystkich tow arów  fa b ryczn ych  p o  2 7  ct. od łokcia
lub sztuki; tak samo też p rzed n icjszych  m a tery j na suknie p o  4 0  ct. od łokcia, 
także na składzie praw d ziw e w ełniane chustki, 9/4
3 0  ct. — Spis towarów i w zory rozseła 
braniem pocztow em .

wielkie, po 4  z ł .  3 0  ct. i 5 z ł .  
się gratis, a zlecenia w ykonuje się najściślej za po-

(4116 2 - 1 2 )

.P I K I T A S
który posiada tę  eudowr.ą w łasność, i e  s iw e  w ło sy  o s lm fa t ln ia  . to jest wkrótce 
dalej w p r z e c i ą g u  14 d n i  im takową farbę przyw rócić może, jaką początkowo miały. ^

„P U R IT A S 11 nie zawiera w eobie żadnych pierwiastków farby. Można włosy P®Jj( 
upodobania wodą zmywać , na biało pow leczonych poduszkach spać i łaźnię parową uży 
i ani śladu farby się nie Bpostrzeże , ponieważ

, , P U B I T A S “ H f
nie farbuje , tylko cdmładnia , tak najbujniejsze w łosy kobiece , Jako też 
1 brody u mężczyzn.

Flaszka „P U R IT A S - kosztuje 2 guldeny (przy przesyłce 20 ct. za opakowanie) i j 
nabycia za zaliczeniem pocztowem  u producentów.

OTTO FRA N Z & Coinp., w e W iedn iu
I M I a r ia łn l f e r s t r a s s e  USTr. 3 8 .

S k ła d y :  W e Lw ow ie, w aptece pod I W  Tarnopolu w apt. u Fr. Jamróg>eW*c
srebrnym orłem Zygm unta ltu ckeru  , | W  Tarnowie, u M. Glodzińskiego.
Ludw ika  J anow skieyo , fryzjera. W  Krako- l W  Stryju w apt. W . Drągowskiego.
w ie : u K onstant W iszniew skiego aptek. ] W  Sadagórze u D. Kubinowicza. t ^

Przestroga!
P rzestrzegam  każdego, b y  memu sy 

now i H E J\n YKO W I  p od  żadnym  p ozorem  
p ien ięd zy  nie w yp ożycza ł, pon iew aż d łu 
gów  p rzez eń  zrob ion ych  p ła c ić  nie będę.

" W i e d e ń ,  W Październiku 1875.

D. Tunnenbmem.(4204 2 - 3)

sr
3
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B e z p ł a t n e

leczenie pijaństwa.

m

Wszystkim tego rodzaju słabym i po
m ocy potrzebującym poleca się usilnie do tej 
kuracyi nieomylny środek, który w niezliczo
nych wypadkach świetnie udow odnił swą sku
teczność, o czem świadczą dziennie nadcho
dzące pisma dziękczynne o s ó b , którym  za 
pom ocą tego lekarstwa przywrócone zostało 
szczęście domowe. K urację  tę uskutecznić 
można za wiedzą lub też bez wiedzy chorego.

Potrzebujący pom ocy zechcą się zgłosić 
z zupełnem zaufaniem pod adresem:

W . T e n s  w  B e r lin ie , S o s t iz -S lr a -  
sse  2 0 .

_ ____  4064 2 - 3

;o. 9
iió |

Jm
Dra. Franciszka Len iii la

Balsam brzozowy.
o k  z b rz o zy  loskoła ).R o ś lin n y  s o k  z b rz o zy  (oskoła), 

wypływający z niej gdy się drzewo nadwierei, 
znauy jest od niepamiętnych cza sów , jako 
najw yśm ienitszy środek piękności. Jeżeli 
jednak z soku tego sporządzony zostanie we
dług przepisu wynalazcy sposobem chem icz
nym balsam , natenczas okazują się niemal 
cudowne skutki. Nacierając tym balsamem n. 
p. w ieczór twarz lub inne części skóry, w y
dziela ją  się ju ż  dnia następnego p r a 
wie n ieznaczne łu sk i z e  s k ó r y , która 
się sta je b ia ło  • lśniącą i delikatną.

Balsam ten wygładza powstałe na twa
rzy zmarszczki i dzioby, nadaje jej m łodzień
czą św ieżość, a skórze b ia łość , delikatność, 
i św ieżość, usuwa w  najkrótszym czasie pie
gi , plamy w ątrobiane, znaki z u rodzen ia , 
czerwoność n o sa , pryszcze, i wszelkie inne 
nieczystości skóry. Cena dzbanuszka wraz z 
przepisem używania 1 złr. 50 ct, a z przesył
ką pocztow ą o 10 ct. więcej.

D o s ta n ie  we L w o w ie  n  Z y g m u n ta  
R u ckera , aptekarza p o d  srebrnym  
o r łe m . (3984 8 —12)

eooooocmooooooooooooooooooo
N a jle p s z e  t o w a r y

sprzedaje tylko
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Breymayera i Połuszkiewicza
we Lwowie, w kamienicy kapitulnej, przy płaca Marjacfci®*'

C. ]
>  kat 

dr,
H hau
'I  Jaua

fil m

tejże

<hi.

W .

‘ *  
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T O W A R Y  Z IM O W E
lit.

<1i
d l a  P a ń  i D z i e c i .

Włóczkowe i wełniane Chustki, K aftan ik i, 
Kamasze, Szale, Baszliki, Kapuze, Kamizelki, 
Pelerynki, Mitynki, Rękawiczki, Spódnice, Pończochy 
drutowe, Spódnice flanelowe i watowane, tudzież 

morowe od błota, Pantofle, Cichochody, 
C  , Berlacze filcowe, barchanowe Spo-

t Y  dnice i Kaftaniki, Chusteczki i
Szaliki jedwabne i t. d. i t. d.

c.

I
d l a  I * a s a ó w  i M ł o d z i e ż ^

Wełniane Kaftaniki białe i kolorowe, Kales0^  
Ogrzewacze żo łądka, S za le , Pledy angie,skl®  ̂
Skarpetki, Rękawice, Czapki, Chustki na sZ^ Q 
„Cachenez“ Koszule flanelowe i oxfordowe, Kos*1* V 
i Kaftaniki jedwabne, Berlacze, filcowe ^
Podeszwy, Pończochy do polowania,
Krawaty na piersi, Kołdry, Koce 

t. d. i t. d.

N u

na same

C e n n i k i  r o z s e ł a  j ą  s i ę  f r a n c o .

(4063 4- 6)
OOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOODOOO

Z drukarni Eh Wuumes we Lwowie,

V ^ Ó y  

t r*»

V n krzOlu


